
Zeitschrift: Eclogae Geologicae Helvetiae

Herausgeber: Schweizerische Geologische Gesellschaft

Band: 50 (1957)

Anhang: Index voluminum 41-50 : 1948-1957

Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 21.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


ECLOGAE GEOLOGICAE HELVETIAE

HERAUSGEGEBEN

VON DER

SCHWEIZ. GEOLOGISCHEN

GESELLSCHAFT

•V

*«V <*

loi *£

PUBLIÉES

PAR LA

SOCIÉTÉ GÉOLOGIQUE

SUISSE

Preis Fr. 5.—

Index voluminum 41—50

1948-1957

BIRKHAUSER VERLAG BASEL - BIRKHAUSER, ÉDITEUBS, BÂLE

1958



ECLOGAE GEOLOGICAE HELVETIAE

HERAUSGEGEBEN

VON DER

SCHWEIZ. GEOLOGISCHEN

GESELLSCHAFT

ET •V*S**«
s

¿>7 *«i

PUBLIÉES

PAR LA

SOCIÉTÉ GÉOLOGIQUE

SUISSE

Preis Fr. 5.—

Index voluminum 41—50

1948-1957

BIRKHAUSER VERLAG BASEL - BIRKHAUSER, EDITEURS. BALE

1958



BIRKHAUSER VERLAG BASEL

VÍÜP
A

st* ilMS-/\



Beilage zu - Annexe aux

Eclogae geologicae Helvetiae, Vol. 50, 1957

BIRKHAUSER VERLAG BASEL

ECLOGAE GEOLOGICAE HELVETIAE

Index voluminum 41-50
1948-1957

Von Walther Xabholz, Bern

Inhaltsübersicht - Sommaire

I. Chronologisches Register - Table chronologique 3

II. Alphabetisches Autorenregister - Table alphabétique par noms d'auteurs 22

III. Offizielle Mitteilungen - Communications officielles 40

IV. Preise der Veröffentlichungen der SGG - Prix des publications de la S.G.S 42

Abkürzungen - Abréviations

SGG Schweizerische Geologische Gesellschaft.
S.G.S. Société Géologique Suisse.
SPG Schweizerische Paläontologische Gesellschaft.
S.P.S. Société Paléontologique Suisse.
SXG Schweizerische Xaturforschende Gesellschaft.
S.H.S.X'. Société Helvétique des Sciences Xaturelles.
C.R. — Compte rendu.

I. Chronologisches Register — Table chronologique

Volumen 41 - 19481)

421 pages, 15 planches hors texte, 99 figures et 1 tableau dans le texte

Redaktor W. Xabholz, Basel

1 - 1948

1. Felix Bentz: Geologie des Sarnersee-Gebietes (Kt.Obwalden). Mit 10 Textfiguren und
2 Tafeln (I und II) 1

2. J. Schumacher: Zur Gliederung des marinen Lutétien und basalen Priabonien der
Schweizer Alpen. Vorläufige Mitteilung. Mit 1 Tafel (III) 79

3. H. P. Schaub : Über Aufarbeitung und Kondensation. Mit 3 Textfiguren 89

') Die Bände 41-50 wurden gedruckt bei Birkhauser ag. Basel und sind ebenda im Verlag.
Les volumes 41 à 50 ont été imprimés par Birkhauser s.a., Bâle et s'y trouvent en vente.



4 INDEX VOLUMINUM 41 — 50

4. F. Delany : Observations sur les Couches rouges et le Flysch dans plusieurs régions des

Préalpes médianes. Avec 2 figures dans le texte 95
5. Arnold Bersier: Phénomènes de plasticité dans les charbons molassiques. Avec 10 fi¬

gures dans le texte 101
6. Armin von Moos: Setzungsmessungen 1887-1944 und Baugrund im Rutsehgebiet von

Zug. Mit 5 Textfiguren 113
7. E. Wanner: Über den Tiefgang der Alpenfaltung. Mit 3 Textfiguren 125
8. Fritz Gassmann und Dragutin Prosen : Zur Interpretation des Schweredefizites in den

Schweizer Alpen. Mit 6 Textfiguren und 1 Tafel IV) 135

?'0 2 - 1948

9. Werner B. Iten : Zur Stratigraphie und Tektonik der Zone du Combin zwischen
Mettelhorn und Turtmanntal (Wallis). Mit 18 Textfiguren und 8 Tafeln (V-XII) 141

10. Walther K. Xabholz: Das Ostende der mesozoischen Schieferhülle des Gotthard-
Massivs im Vorderrheintal. Mit 3 Textfiguren 247

11. Heinrich Furrer: Das Quartär zwischen Solothurn und Wangen a.A., mit spezieller
Berücksichtigung des Interglazials auf Grund der Resultate der Sondierbohrungen

von Luterbach 1946/47. Mit 5 Textfiguren 269
12. Compte rendu de la 64e Assemblée générale de la Société géologique suisse, à St-Gall 285

A. Rapport annuel du Comité pour 1947/48 285
B. 64. Hauptversammlung: Sonntag, den 5. September 1948 290

Erster Teil : Geschäftliche Sitzung 290
Zweiter Teil : Wissenschaftliche Sitzung, zugleich Sitzung der Sektion für Geologie

der SXG 290
1. J. Schneider: Warwiger Aufbau von petrolführenden Kieselkalken als Litoral -

facies (Säntis-Ost) (Titel) 290
2. H. Mollet: Beitrag zur Kenntnis des Talbodens der Umgebung von Welschen¬

rohr (Titel) 290
3. J. Kopp: Seespiegelschwankungen des Zugersees (Titel) 290
4. Heinrich Furrer: Das Sackungsgebiet von Greich-Goppisberg, nördlich Morel,

und der Riederhornstollen (Oberwallis). Mit 2 Textfiguren 291
5. W. Xabholz: Das Ostende der mesozoischen Schieferhülle des Gotthard-

Massivs im Vorderrheintal (Hinweis) 296
6. Ch. Amstutz: Pflanzenreste im Verrucano des Glarner Fryberges (X der Kärpf-

gruppe) (Hinweis) 296
7. H. Fröhlicher: Probleme in der Unterkreide am Säntis-Ostende (Titel. 296

13. Walther Xabholz: Bericht über die Exkursion ins Kristallin der Adula-Decke und
in die Bündnerschieferregion des Valsertals und des Lugnez, gemeinsam durchgeführt

von der Schweizerischen Mineralogischen und Petrographischen Gesellschaft
und der Schweizerischen Geologischen Gesellschaft. Mit 1 Textfigur 297

14. Franz Hofmann : Bericht über die Exkursionen in der Ostschweiz, gemeinsam durchge¬
führt von der Schweizerischen Paläontologischen Gesellschaft und der Schweizerischen

Geologischen Gesellschaft 307
15. Bericht der Schweizerischen Paläontologischen Gesellschaft. 27. Jahresversammlung

in St. Gallen 317
A. Bericht des Vorstandes über das Jahr 1947/48 317
B. Geschäftliche Sitzung 318
C. Wissenschaftliche Sitzung 318

1. Carl Renz: Mikrofossilien in der Grenzzone Radiolarit-Biancone am lombardischen

Alpenrand 319
2. Willi A. Mohler: Über das Vorkommen von Alveolina und Xeoalveolina in

Borneo. Mit 1 Tabelle und 2 Textfiguren 321
3. Willi A. Mohler: Spiroclypeus und Flosculinella in Kalken aus dem Küstengebirge

zwischen Patjitan und Blitar (Java). Mit 1 Textfigur 329
4. Eduard Koechlin : Demonstration einiger neuer oder wenig bekannter

Fossilien aus dem Jura der Umgebung von Basel. Mit 4 Textfiguren 333



VOLUMEN 4 2— 194 9 5

5. Samuel Schaub: Elomeryx minor (Depéret). ein Bothriodontine aus dem
schweizerischen Aquitanien. Mit 1 Tafel (XIII) und 3 Textfiguren 340

6. Carl Renz und Max Mitzopoulos: Kreideforaminiferen aus dem Kalkhügel
von Eleusis (Attika) 348

7. Carl Renz und Johann Trikkalinos: Das Jungpalaeozoikum im Aegaleos bei
Athen 351

8. Samuel Schaub und Johannes Hi'rzei.er: Die Säugetierfauna des Aquitanien
vom Wischberg bei Langenthal. Mit 4 Textfiguren 354

9. Hans E. Thalmann: Mitteilungen über Foraminiferen VII 366
10. Hans E. Thalmann: Probleme der Mikropaläontologie 372
11. Carl Renz et Max Mitzopoulos: Le Maestrichtien aux environs du lac Hyliki

en Béotie (Grèce moyenne). Avec 1 planche (XIV) 375
12. Carl Renz und Manfred Reichel: Xeue Foraminiferenfunde im boeotischen

Seengebiet (Mittelgriechenland). Mit 1 Tafel (XV) 379
13. Emil Kuhn: Der Artbegriff in der Paläontologie. Mit 17 Textfiguren 389

Volumen 42 - 1949

630 pages, 17 planches hors texte. 120 figures et 3 tableaux dans le texte

Redaktor W. Xabholz. Basel

N" 1 - 1949

1. Josef Speck: Blaualgenknollen im subalpinen Aquitanien am Zugersee. Mit 3 Text¬
figuren und 4 Tafeln (I-IV) 1

2. Heinrich Furrer: Die Geologie des Mont Bonvin nördlich Sierre, Wallis. Mit 2 Text¬
figuren 13

3. Hans Boesch: Beiträge zur Morphologie des Xahen Ostens. Mit 4 Textfiguren. 23

4. Pierre Albert Soder: Geologische Untersuchung der Schrattenfluh und des südlich
anschliessenden Teiles der Habkern-Mulde (Kt. Luzern). Mit 12 Textfiguren, 1

Tabelle und 2 Tafeln (V und VI) 35
5. Max Furrer: Der subalpine Flysch nördlich der Schrattenfluh (Entlebuch, Kt. Luzern).

Mit 11 Textfiguren und 1 Tafel (VII) Ill
N» 2 - 1949

6. Maurice Lugeon: La brèche de la colline d'Aigremont (Préalpes vaudoises). Une
erreur et une énigme. Avec 6 figures dans le texte 155

7. Bruno Campana: Sur le faciès et l'âge du Flysch des Préalpes médianes 177
8. Jon. Wanner: Lebensspuren aus der Obertrias ?-?? Seran (Molukken) und der Alpen.

Mit 5 Textfiguren 183
9. Peggy Meier und Walther K. Xabholz: Die mesozoische Hülle des westliehen Gott¬

hard-Massivs im Wallis. Mit 2 Textfiguren 197
10. Rudolf Staub: Betrachtungen über den Bau der Südalpen. Mit 39 Textfiguren und

3 Tafeln (VIII-X) 215
11. Bericht über die 65. Hauptversammlung der Schweizerischen Geologischen Gesellschaft

in Lausanne 409
A. Jahresbericht des Vorstandes für das Jahr 1948/49 409
B. 65. Hauptversammlung: Sonntag, den 4. September 1949 414

Erster Teil: Geschäftliche Sitzung 414
Zweiter Teil : Wissenschaftliche Sitzung, zugleich Sitzung der Sektion für Geologie

der SXG 415
1. Arnold Bersier: Les problèmes des sédimentations cycliques de faciès

Molasse et Houiller. (Titre) 415
2. Maurice Lugeon : Fenêtre ou tassement à Sagnevagnard (Vallée de Joux)

(Titre) 415



6 INDEX VOLUMINUM 41 — 50

3. Daniel Aubert : Les graviers de Montcherand, au pied du Jura vaudois.
Avec 4 figures dans le texte 415

4. Rudolf Trümpy: Deux faunules kimméridgiennes des Préalpes médianes du
Chablais (Haut-Savoie) 419

5. Arnold Bersier: Le Stampien du Talent (Vaud). (Titre) 426
6. Maurice Lugeon: La brèche et la colline d'Aigremont (Préalpes vaudoises).

(Renvoi) 426
7. Augustin Lombard: Les récurrences lithologiques du sommet du Xiesen et

leur interprétation 426

8. H. Furrer: Vulkanischer Spaltendurchbruch in der Doldenhorn-Decke bei
Trubeln, westlich Leukerbad Kt. Wallis). (Titel) 435

9. Friedrich Saxer: Xeue Funde von fossilen Baumstämmen 435

10. Adrien Jayet: Découverte d'une faunule malacologique de la fin du Pleisto¬
cène au contact de graviers günziens à Boppelsen (Canton de Zurich). Avec
1 figure dans le texte 436

11. Armin von Moos: Quellerscheinungen an schweizerischen Molassemergeln.
Mit 2 Textfiguren 442

12. Toni Hagen: Über Bruch- und Kluftsysteme und Clivage am Ostende des
Aar-Massivs zwischen Tödi und Kistenpass. Mit 4 Textfiguren 447

12. Daniel Aubert: Rapport sur l'excursion de la Société géologique suisse à la Dent de
Vaulion (Jura vaudois) 457

13. Xicolas Oulianoff : Compte rendu de l'excursion de la Société géologique suisse et de la
Société suisse de Minéralogie et Pétrographie clans le massiv du Mont-Blanc 461

14. Compte rendu de la Société paléontologique suisse. 28e Assemblée annuelle à Lausanne 467
A. Rapport du Comité pour l'année 1948/49 467

B. Geschäftliche Sitzung 468

C. Wissenschaftlicher Teil 469

1. Jean Viret : Observations complémentaires sur quelques mammifères fossiles
de Soblay. Avec 5 figures dans le texte 469

2. Eduard Koechlin: Ein Beitrag zur Kenntnis der Solenoporaceen und Chaete-
tiden des Berner Jura. Mit 4 Textfiguren 476

3. Manfred Reichel: Sur un nouvel Orbitoïdé du Crétacé supérieur hellénique.
Avec 10 figures dans le texte 48(1

4 Johannes Hürzeler: Über die europäischen Apatemyiden. (Vorläufige Mit¬

teilung) 485
5. Moshe Avnimelech: On Vertebrate Remains in Senonian Phosphate Beds in

Transjordan. With 2 figures 486
6. F. E. Koby : Le dimorphisme sexuel des canines d'Ursus spelaeus 490
7. F. E. Koby : Réduction de la prémolaire supérieure chez Ursus spelseus. Avec

1 figure dans le texte 491
8. Samuel Schaub : Revision de quelques Carnassiers villafranchiens du Xiveau des

Etouaires (Montagne de Perrier. Puy-de-Dôme). Avec 8 figures dans le texte 492
9. Hans E. Thalmann: Regional-stratigraphische Verbreitung der Foramini -

feren-Gattung Rzehakina Cushman, 1927 506
10. Hans E. Thalmann: Mitteilungen über Foraminiferen VIII. Mit 1 Tabelle im

Text 508
11. G. H. R. von Koenigswald : Bemerkungen zu „Dryopithecus" giganteus

Pilgrim. Mit 1 Textfigur und 1 Tabelle 515
12. Willi A. Mohler: Das Alter des Eozän-Kalkes von Gunung Gamping west¬

lich Djokjakarta, Java. Mit 1 Textfigur 519
13. Willi A. Mohler: Flosculinella reieheli n. sp. aus dem Tertiär e5 von Borneo.

Mit 3 Textfiguren 521
14. Fritz Lieb : Über Brachiopoden des lothringischen mittleren Doggers und ihre

stratigraphische Bedeutung. (Vorläufige Mitteilung) 527



VOLUMEN 4 3 1950 t

15. Wolf Maync: The foraminiferal genus Choffatella Schlumberger in the Lower
Cretaceous (Urgonian) of the Caribbean Region (Venezuela, Cuba, Mexico

and Florida). With 1 figure and 2 plates (XI and XII) 529
16. Carl Renz : Einige Fossilfunde im mittelitalienischen Jura 548
17. Carl Renz und Manfred Reichel: Xeue Fossilfunde in Griechenland und

Vorderasien. Mit 2 Tafeln (XIII und XIV) und 1 Textfigur 557
18. Léon Mornod: Les Globorotalidés du Crétacé supérieur du Montsalvens (Pré¬

alpes fribourgeoises). Avec 1 planche (XV) et 14 figures dans le texte 573
19. Manfred Reichel: Observations sur les Globotruncana du gisement de la

Breggia (Tessin). Avec 2 planches (XVI et XVII) et 6 figures dans le texte 596
20. Arnold Bersier: Les tissus ligneux calcifiés des charbons oligocènes vaudois.

(Titre) 617
21. Emil Kuhn: Ein Zahnfund von Ptychodus aus der Kreide des Walensee-

gebietes (v.Verhandlg. d. Schweiz. Xatf. Ges. 1949, p. 141) 617
22. Emil Kuhn: Über einen Ganoidfisch vom Gletscher-Ducan (Graubünden)

(v. Verhandig. d. Schweiz. Xatf. Ges. 1949, p. 141) 617
23. Bernhard Peyer: Protornis glaronensis. Ergebnisse der Präparation (v. Ver¬

handig. d. Schweiz. Xatf. Ges. 1949, p. 141) 617
24. Bernhard Peyer: Galvanoplastische Xachbildungen von Fossilien (v. Ver¬

handig. d. Schweiz. Xatf. Ges. 1949, p. 142) 618
25. Bernhard Peyer: Über den Bau der Flossenstacheln von Acrodus (v. Ver¬

handig. d. Schweiz. Xatf. Ges. 1949, p. 142) 618
26. Manfred Reichel: Remarques sur le genre Boreloides Cole et Bermudez (Ré¬

sumé in Actes Soc. helv. Sc. nat. 1949) 618
27. Johannes Hürzeler: Xeubeschreibung von Oreopithecus bambola Gervais

(v. Schweiz. Palaeont. Abhandlungen, Bd. 66, 1949) 618
28. Manfred Reichel: Alvéolines de l'Oligo-Miocène de Cuba (Résumé in Actes

Soc. helv. Sc. nat. 1949) 618
15. Mitgliederverzeichnis der Schweizerischen Geologischen Gesellschaft auf 1. Januar 1950

— Liste des membres de la Société Géologique Suisse au 1er janvier 1950 619

Volumen 43 - 1950

289 pages, 12 planches hors texte et 83 figures dans le texte

Redaktor W. Xabholz, Basel

No 1 - 1950

1. Heinrich Jäckli: Untersuchungen in den nacheiszeitlichen Ablagerungen der Orbe-
Ebene zwischen dem Mormont und Yverdon. Mit 3 Textfiguren 1

2. Eduard Gerber: Ein Beitrag zur Stratigraphie und Tektonik des Dotzigen-Büren-
berges im bernischen Seeland 13

3. Ulrich P. Büchi und George Welti : Zur Entstehung der Degersheimer-Kalknagelfluh
im Tortonien der Ostschweiz. Mit 2 Textfiguren 17

4. Rudolf Jäckli: Geologische Untersuchungen in der Stirnzone der Mischabeldecke
zwischen Réchy, Val d'Anniviers und Visp. Mit 7 Textfiguren und 3 Tafeln (I—III) 31

2 - 1950

5. W. J. Jongmans: Mitteilungen zur Karbonflora der Schweiz, I. Mit 1 Textfigur und
2 Tafeln (IV und V) 95

6. Hans Bolli: Zur Altersbestimmung von Tertiärschiefern aus dem Helvetikum der
Schweizer Alpen mittels Kleinforaminiferen 105

7. Carl Wiedenmayer: Zur Geologie des Bologneser Apennins zwischen Reno- und
Idice-Tal. Mit 4 Textfiguren und 3 Tafeln (VI-VIII) 115

8. Heinz Oertli: Geologie des Dotzigenberges bei Büren an der Aare (Kanton Bern).
Mit 3 Textfiguren und 1 Tafel (IX) 145



8 INDEX VOLUMINUM 41 — 50

9. Heinrich Furrer: Die Tithon-Berriasbreccien vom Hahnenmoospass SW Adelboden
(Berner Oberland). Ultrahelvetikum der Sattelzone. Mit 1 Textfigur 161

10. Bericht über die 66. Hauptversammlung der Schweizerischen Geologischen Gesellschaft
in Davos 167
A. Jahresbericht des Vorstandes für das Jahr 1949/50 167
B. 66. Hauptversammlung: Sonntag, den 27. August 1950 172

Erster Teil : Geschäftliche Sitzung 172
Zweiter Teil: Wissenschaftliche Sitzung, zugleich Sitzung der Sektion für Geologie
der SXG 172
a) Hauptvorträge.

1. Vortrag : Joos Cadisch : Prätigauer Halbfenster und Unterengadiner Fenster,
ein Vergleich. Mit 1 Tafel (X) 172

2. Vortrag: Rudolf Staub: Tektonische Beziehungen zwischen Alpen und
Apennin. (Titel) 180

b) Kurzreferate.
1. Charles Chenevart: Bref aperçu du problème tectonique que posent les

fractures de distension en géologie du pétrole. Avec 3 figures dans le texte. 180
2. Toni Hagen: Über den geologischen Bau des Mont Pleureur (Val de Bagnes,

Wallis). (Titel) 186
3. Franz Allemann und Rudolf Blaser: Vorläufige Mitteilungen über die

Flyschbildungen im Fürstentum Liechtenstein. Mit 2 Textfiguren 187
4. Kurt Schmid: Das Alter des Uebeschi-Sandsteins bei Thun. (Titel) 200

11. Joos Cadisch, Franz Roesli und Rudolf Staub: Bericht über die Exkursion der
Schweizerischen Geologischen Gesellschaft in die Aroser Schuppenzone und die
Samadener Zone. Vom 28.-31. August 1950 201

12. Compte rendu de la Société paléontologique suisse, 29e Assemblée annuelle à Davos 207
A. Rapport du Comité pour l'année 1949/50 207
B. Geschäftliche Sitzung 207
C. Wissenschaftlicher Teil 208

1. Hans Hess: Ein neuer Crinoide aus dem mittleren Dogger der Nordschweiz
(Paracomatula helvetica n. gen. n. sp.). Mit 12 Textfiguren und 1 Tafel (XI) 208

2. Eduard Koechlin : Demonstration einiger neuer oder wenig bekannter Fossi-
ben aus dem Jura der Umgebung Basels. II. Mit 3 Textfiguren 217

3. Bernhard Peyer: Über fossile Holothurien. (Titel) 220
4. Hans E. Thalmann: Mitteilungen über Foraminiferen IX 221
5. Jakob Schweighauser: Spirillinen aus dem Lias von Arzo (Tessin). Mit 9 Text¬

figuren 226
6. Hans Schaub und Jakob Schweighauser: Xummuliten und Discocyclinen

aus dem tiefsten Untereocaen von Gan. Mit 7 Textfiguren 236
7. Hans Schaub: Über die Zugehörigkeit der paleocaenen und untereocaenen

Nummuliten zu Entwicklungsreihen. Mit 1 Tafel (XII) 242
8. Paul Brönnimann: Weitere Beobachtungen an Hantkeninen. Mit 3 Textfiguren 245
9. Paul Brönnimann: Bemerkungen über den Bau von Amphistegina d'Orbigny.

Mit 6 Textfiguren 251
10. Paul Brönnimann: Tremastegina, ein neues Genus der Familie Asterigerinidae

d'Orbigny. Mit 7 Textfiguren 255
11. Moshe Avnimelech: On the finding of Elephas-bones in a boring near Yavneh,

Israel. With 1 figure 265
12. G. H. R. von Koenigswald : Ein Elephant der planifrons-Gruppe aus dem Plio-

caen West-Javas. Mit 3 Textfiguren 268
13. Jean Viret: Mêles thorali n. sp. du lœss villafranchien de Saint-Vallier (Drôme).

Avec 6 figures dans le texte 274
14. F. Ed. Koby: Les dimensions minima et maxima des os longs d'Ursus spelaeus 287
15. F. Ed. Koby et Ernst Fritz : Les proportions des métacarpiens et des phalanges

de la main d'Ursus spelaeus 288
16. Emil Kuhn: Über zwei Fische aus der Trias von Perledo am Comersee. (Titel) 289



VOLUMEN 44 — 1951

Volumen 44 - 1951

486 pages, 12 planches hors texte, 8 figures et 2 tableaux dans le texte

Redaktor W. Xabholz, Basel

N« 1 - 1951

1. J. Wanner und H.C. G. Knipscheer: Der Lias der Xiefschlucht in Ost-Seran (Molukken).

Mit 3 Tafeln (I-III) und 4 Textfiguren 1

2. Rudolf Staub: Über die Beziehung zwischen Alpen und Apennin und die Gestaltung
der alpinen Leitlinien Europas. Mit 2 Tafeln (IV und V) 29

3. Walther Xabholz: Beziehungen zwischen Fazies und Zeit. Mit 3 Textfiguren und
1 Tafel (VI) 131

4. Franz Allemann, Rudolf Blaser und Paul Xänny : Xeuere Untersuchungen in der
Vorarlberger Flyschzone. Mit 7 Textfiguren und 1 Tabelle 159

5. Theodor Hügi et Léon W. Collet: Découverte d'un nouvel affleurement d'Autochtone
sédimentaire sur le versant nord du Petersgrat. Avec 1 figure dans le texte 169

6. Arnold Helm : On the Glaciation of South America as related to Tectonics, Observations
1939-1947. With 3 figures 171

7. Ulrich P. Büchi und George Welti : Zur Geologie der südlichen mittelländischen
Molasse der Ostschweiz zwischen Goldingertobel und Toggenburg. Mit 5 Textfiguren und
1 Tafel (VII) 183

No 2 - 1951

8. Louis Pugin: Les Préalpes médianes entre le Moléson et Gruyères (Préalpes fribour¬
geoises). Avec 8 figures et 2 tableaux dans le texte, et 2 planches (VIII et IX) 207

9. Toni Hagen: Über den geologischen Bau des Mont Pleureur (Val de Bagnes, Wallis).
Mit 5 Textfiguren und 1 Tabelle 299

10. Ervin Lahn: Xote sur la géologie de l'Anatolie Orientale. Avec 1 figure dans le texte 307
11. Bericht über die 67. Hauptversammlung der Schweizerischen Geologischen Gesellschaft

in Luzern 315
A. Jahresbericht des Vorstandes für das Jahr 1950/51 315

B. 67. Hauptversammlung: Samstag bis Montag, 29. Sept.-l. Okt. 1951 319
Geschäftliche Sitzung: Sonntag, den 30. September 1951 319
Wissenschaftliche Sitzungen: Samstag bis Montag, 19. Sept.-l. Okt. 1951 320

a) HauptVortrag
August Buxtorf: Orientierung über die Geologie der Berge am Vierwaldstättersee

und die Probleme der Entstehung des Sees. (Titel) 320

b) Kurzreferate
1. Joseph Kopp: Die Gletscherstausee-Ablagerungen von Kriens und Littau 320
2. Louis Bendel: Die Baugrundkarte von Luzern und Umgebung. Mit

Demonstrationen. (Titel) 323
3. Bernhard S. Tschachtli: Über die Verwendungsmöglichkeit von Wün-

schelrure und Pendel in der Hydrogeologie. (Titel) 323
4. Walther K. Xabholz: Diluviale (pleistozäne) Schotter im Lugnez und

Safiental (Graubünden). Mit 3 Textfiguren 323
5. Heinrich Jäckli: Verwerfungen jungquartären Alters im südlichen Aar-

massiv bei Somvix-Rabius (Graubünden). Mit 3 Textfiguren 332
6. Rodolhe Trümpy: Sur les racines helvétiques et les «Schistes lustrés»

entre le Rhône et la Vallée de Bagnes (Région de la Pierre Avoi). Avec 1

figure dans le texte 338
7. Léon Mornod : Ravinements et remaniements dans la Molasse fribourgeoise.

(Titre) 347
8. Léon Mornod: La grande Source des Avants et son origine dans les Pré¬

alpes médianes. (Titre) 347



10 INDEX VOLUMINUM 41 — 50

9. Emil Witzig: X'eues zur Stratigraphie des grönländischen Karbons. Mit
1 Textfigur 347

10. Rolf F. Rutsch: Das Typusprofil des Aquitanien 352
11. Rolf F. Rutsch: Die ältesten geologischen Schweizerkarten 356
12. R. Ramseyer: Sedimentpetrographische Untersuchungen zur Charakteri¬

sierung der Molassesedimente am Mt. Vully (Kt. Freiburg). (Titel) 357
13. Toni Hagen: Der geologische Querschnitt des Himalaya in Zentralnepal.

(Titel) 357
14. Hans Röthlisberger: Quartärgeologische Beobachtungen am Eglinton-

Fiord, Baffin-Land; Kanada. (Titel) ". 358
15. Hugo Fröhlicher: Brachyuren aus den stampischen Fischschiefern des

Entlebuchs (Kt. Luzern). Mit 2 Textfiguren 358

12. Joseph Kopp: Bericht über die Exkursion der Schweizerischen Geologischen Gesell¬
schaft in die Umgebung von Luzern 361

13. Hugo Fröhlicher, Hans Schaub und L. Vonderschmitt: Bericht über die Exkur¬
sion der Schweizerischen Geologischen Gesellschaft in die Giswiler Klippen, den
Schlierenflysch und ihre tektonische Unterlage und in die Molasse des Alpenrandes. Mit
1 Tafel (X) 365

14. Bericht der Schweizerischen Paläontologischen Gesellschaft. 30. Jahresversammlung
Sonntag, den 30. September 1951, in Luzern 373

A. Bericht des Vorstandes für das Jahr 1950/51 373

B. Geschäftliche Sitzung 374
C. Wissenschaftlicher Teil 375

1. Samuel Schaub: Soergelia n. gen., ein Caprine aus dem thüringischen Alt-
pleistocaen. Mit 4 Textfiguren und 2 Tafeln (XI und XII) 375

2. Erich Thenius: Gazella cf. deperdita aus dem mitteleuropäischen Vindobonien

und das Auftreten der Hipparionfauna. Mit 5 Textfiguren 381
3. F.-Ed. Koby: Le Putois d'Eversmann fossile en Suisse et en France. Avec

2 figures dans le texte 394
4. F.-Ed. Koby: Un nouveau gisement à Ursus deningeri von Reich. Avec 1 fi¬

gure dans le texte 399
5. René Lavocat: Sur les affinités de quelques carnassiers de l'Oligocène d'Europe,

notamment du genre Plesictis et du genre Proailurus 403
6. Johannes Hürzeler: Über Anthropodus rouvilléi de Lapouge. (Titel). 404
7. J. Hürzeler: Contribution à l'étude de la dentition de lait d'Oreopithecus

bambolii Gervais. Avec 7 figures dans le texte 404
8. Johannes Hürzeler: Zur Odontologie von Pliopithecus antiquus Gervais.

(Titel) 411
9. Jean Viret et HelìiIUth Zapfe: Sur quelques Soricidés miocènes. Avec 12 fi¬

gures dans le texte 411
10. Emil Kuhn: Ein Ichthyosauruswirbel aus dem Rhät von Vallon de ???-el

(Valais). (Titel) A 426
11. Emil KunN: Ein Sauropterygier aus dem Ducantal (Graubünden). (Titel) 426
12. Emil Kuhn: Pachypleurosaurus edwardsi (Comalia) aus der ladinischen Stufe

der Trias vom Monte San Giorgio (Tessin). Titel) 427
13. Heinrich Bräm: Testudo cf. stehlini v. Reinach aus dem Stampien der

Umgebung von Yverdon. Mit 9 Textfiguren 427
14. Moshe Avnimelech & H. Steinitz: On Fish-Remains in the Continental

Xeogene of the Jordan Valley (Israel). With 5 figures 444
15. Rolf F. Rutsch: Die paläogeographische Bedeutung der Fauna von Iquitos

im oberen Amazonasbecken 447
16. Fritz Lieb: Die Ammonitenhorizonte der Murchisonaeschichten des nord¬

schweizerischen Juragebirges. Vorläufige Mitteilung 450
17. Manfred Reichel: Fusarchaias bermudezi n. gen., n. sp., Pénéroplidé alvéo-

liniforme de Oligo-Miocène de Cuba. Avec 5 figures dans le texte 458



VOLUMEN 45— 1952 11

18. Jakob Schweighauser: Ein Vorkommen von Xeoalveolina aus dem vicen¬
tinischen Obereocaen. Mit 5 Textfiguren 465

19. Paul Brönnimann: Die Mundöffnungen bei Asterigerina carinata d'Orbigny
1839. Mit 3 Textfiguren 469

20. Paul Brönnimann: Remarks on the embryonic chambers of Upper Eocene

Asterocyclinidae of Trinidad, B.W.L With 10 textfigures 474

Volumen 45 - 1952

390 pages, 12 planches hors texte, 87 figures et 11 tableaux dans le texte

Redaktion W. Xabholz, Basel

No 1 - 1952

1. Hugo Fröhlicher und Wilhelm Weiler: Die Fischfauna der unterstampischen
Molasse des Entlebuchs, Kt. Luzern, und ihre paläogeographische Bedeutung. Mit 18
Textfiguren und 2 Tafeln (I und II) 1

2. André Lombard: X'ouvelles données sur une coupe de contact Jurassique-Crétacé
des Préalpes Médianes en Chablais (Haute-Savoie) 37

3. Heinrich Furrer und Theodor Hügi: Teleniagmatischer Gang im Xummulitenkalk
bei Trubeln westlich Leukerbad (Kanton Wallis). Mit 4 Textfiguren und 2 Tabellen 41

4. Johann Wanner, mit H.C.G. Knipscheer und E. Schenk: Zur Kenntnis der Trias
der Insel Seran (Indonesien). Mit 3 Textfiguren und 2 Tafeln (III und IV) 53

5. Peter Lehner: Zur Geologie des Gebietes der Denti della Vecchia, des M. Boglia, des
M. Brè und des M. San Salvatore bei Lugano. Mit 16 Textfiguren und 3 Tafeln (V-VII) 85

6. Preise der Veröffentlichungen der Schweizerischen Geologischen Gesellschaft. - Prix
des publications de la Société Géologique Suisse 161

No 2 - 1952

7. Rudolf Ramseyer: Geologie des Wistenlacherberges (Mont Vully) und der
Umgebung von Murten (Kt. Freiburg). Mit 8 Textfiguren, 7 Tabellen und 2 Tafeln (VIII
und IX) 165

8. Moritz M. Blumenthal: Beobachtungen über Bau und Verlauf der Muldenzone von
Antrona zwischen der Walliser Grenze und dem Locarnese. Mit 6 Textfiguren und

3 Tafeln (X-XII) 219
9. Bericht über die 68. Hauptversammlung der Schweizerischen Geologischen Gesell¬

schaft in Bern 265
A. Bericht des Vorstandes für das Jahr 1951/52 265
B. 68. Hauptversammlung 270

Geschäftliche Sitzung: Sonntag, den 24. August 1952 270
Wissenschaftliche Sitzungen: Samstag und Sonntag, den 23. und 24. August 1952 270
a) Kurzreferate

1. Paul Beck: Der Bergsturz Bunschlergrat-Horengugger-Garstatt im
Simmental (Kt. Bern) 270

2. Paul Beck: Der Erdschlipf im Eriz (Kt. Bern) vom Mai 1951 272
3. Paul Beck: Xeue Erkenntnisse über die Bergstürze im Kandertal (Kt. Bern) 277
4. Rolf F. Rutsch: Vorweisung des Blattes Xeuenegg-Oberbalm-Schwarzen-

burg-Rüeggisberg des Geologischen Atlas der Schweiz 1:25000 280
5. Bernhard S. Tschachtli : Der Flysch des Simmentais. (Titel) 281
6. Erwin Genge jun. : Einige Beobachtungen an Rauhwackevorkommen der

Klippendecke im hintern Diemtigtal (Berner Oberland) 281
7. Martha Cornelius: Zur Kenntnis der Lienzer Dolomiten und deren Stel¬

lung in der ostalpinen Wurzelzone. (Titel) 284
8. François Ellenberger: Sur l'extension des faciès briançonnais en Suisse,

dans les Préalpes médianes et les Pennides 285



12 INDEX VOLUMINUM 41 — 50

9. Adrien Jayet: Quelques caractéristiques peu connues des dépôts glaciaires
pleistocenes et actuels. Avec 4 figures dans le texte 287

10. Joos Cadisch : Die geologische Karte des Fürstentums Liechtenstein 1:25000 293
11. Franz Allemann: Die Couches rouges der Sulzfluh-Decke im Fürstentum

Liechtenstein 294
12. Hans Günzler-Seiffert: Die tektonischen Beziehungen zwischen links

und rechts vom Unterhasli 299
13. Friedrich Saxer: Zur Korngrössenverteilung in der Molasse. (Titel) 301
14. Armin von Moos: Entstehung der zerdrückten Gerolle in eiszeitlichen

Schottern des schweizerischen Mittellandes. Mit 1 Textfigur 301

b) Hauptvorträge
1. Heinrich Huttenlocher: Das Grimselgebiet im Lichte neuerer geologisch-

petrologischer und mineralogischer Untersuchungen. (Titel) 303
2. Tom Barth: Geochemistry and Orogeny. (Titel) 303

10. Joos Cadisch, Erwin Genge sen., Germain Xicol und Rolf F. Rutsch: Bericht über
die Exkursion der Schweizerischen Geologischen Gesellschaft in die Molasse des Sense-,
Längenberg- und Gurnigelgebietes und in die Klippendecken des Simmentales (Berner
Oberland) 305

11. Bericht der Schweizerischen Paläontologischen Gesellschaft. 31. Jahresversammlung
Sonntag, den 24. und Montag, den 25. August 1952 in Bern 313

A. Bericht des Vorstandes für das Jahr 1951/52 313

B. Geschäftliche Sitzung 313

Wissenschaftlicher Teil 314
1. Emil Kuhn: Ein Sauropterygier aus dem Ducantal (Kt. Graubünden). Mit

1 Textfigur 315
2. Heinrich Bräm: Ptychogaster reinachi n. sp. aus dem Aquitan des Wischberges

bei Langenthal. Mit 3 Textfiguren 319
3. Samuel Schaub : Ein fossiler Vertreter der Platacanthomyini Stehlin & Schaub

1951 aus dem Vindobonien des Wiener Beckens. (Vorläufige Mitteilung) 332
4. F.-Ed. Koby: Xote sur la main de l'Ursidé de Süssenborn. Avec 2 figures dans

le texte 333
5. Stefan Bröckelmann: Die Proportionen der Mittelfussknochen und der

Phalangen des Fusses von Ursus spelaeus 336
6. Johannes Hürzeler: Die Säugetierfauna aus der oberen Süsswassermolasse

von Rümikon bei Winterthur (Zürich). (Titel) 337
7. René Lavocat: Sur une portion de crâne appartenant au genre Ritteneria

Stehlin & Schaub. Avec 6 figures dans le texte 337
8. Paul Brönnimann: Xote on planktonic foraminifera from Danian localities

of Jutland, Denmark. With 1 textfigure 339
9. Manfred Reichel: Remarques sur les Globigérines du Danien de Faxe (Danemark)

et sur celles des couches de passage du Crétacé au Tertiaire dans la
Scaglia de l'Apennin. Avec 4 figures dans le texte 341

10. Manfred Reichel und Emil Kuhn: Über Haifischwirbel aus der Kreide der
Préalpes médianes. (Titel) 349

11. Emil Kuhn : Der Schädel von Macronemus. (Titel) 349
12. Bernhard Peyer: Über Funde von Fisehzähnen aus dem südalpinen Lias.

(Titel) 349
13. Bernhard Peyer: Über einen Gebissrest von Lepidotus aus dem Malm von

Thayngen (Kt. Schaffhausen). (Titel) 350
14. Eduard Gerber: Über ein bemerkenswertes Pferdegrab bei Tramelan-Dessus.

(Titel) 350
15. Fritz Lieb: Xeue paläontologische und stratigraphische Untersuchungen in

den Murchisonaeschichten des Basler- und Berner Juras. (Titel) 350
16. Hans Hess: Xeue Beobachtungen über jurassische Astropectiniden. (Titel) 350
17. Marcel Milliocd : Les brachiopodes des couches à Mytilus. (Titre) 350



VOLUMEN 46— 1953 13

18. René Hantke: Die wahre Xatur von Carpinus pyramidalis, Dodonaea pteleae-
folia, Laurus princeps und Hiraea expansa 350

19. René Hantke : Obermiozäne Pflanzengesellschaften. Mit 2 Tabellen 351

Diskussionssitzung über Mikro- und Makroevolution. Einleitung 357
1. Rolf F. Rutsch: Gesetz und Zufall in der paläontologischen Überlieferung. 358
2. Hans Steiner: Mikro- und Makroevolution, der Standpunkt des Biologen.

Mit 6 Textfiguren 365
3. O. H. Schindewolf: Evolution vom Standpunkt eines Paläontologen. Mit

4 Textfiguren 374
Mitgliederverzeichnis der Schweizerischen Paläontologischen Gesellschaft 387

Volumen 46 - 1953

412 pages, 30 planches hors texte, 121 figures et 13 tableaux dans le texte

Redaktor W. Xabholz, Basel

No 1 - 1953

1. René Hantke: Gliederungsversuch der Oberen Süsswassermolasse im Gebiet der
Hörnlischüttung. Mit 1 Textfigur 1

2. Eduard Wenk : Prinzipielles zur geologisch-tektonischen Gliederung des Penninikums
im zentralen Tessin. Mit 2 Textfiguren 9

3. Arnold Heim: Geological Observations in the Wisselmeer Region. With 2 figures 23
4. Hans R. Grünau: Geologie von Portugiesisch Osttimor. Eine kurze Übersicht. Mit

3 Textfiguren 29
5. Walter Hess : Beiträge zur Geologie der südöstlichen Engadiner Dolomiten zwischen

dem oberen Münstertal und der Valle di Fraélé (Graubünden). Mit 13 Textfiguren,
2 Tabellen und 7 Tafeln (I-VII) 39

No 2 - 1953

6. Eckart von Braun: Geologische und sedimentpetrographische Untersuchungen im
Hochrheingebiet zwischen Zurzach und Eglisau. Mit 2 Textfiguren, 8 Tabellen im
Text und 3 Tafeln (VIII-X) 143

7. Rudolf Streiff-Becker: Die Triasgesteine im Bergsturz Glärnisch-Gleiter. Mit
1 Textfigur 171

8. Daniel Aubert: La tectonique du Mont d'Or (Jura vaudois) et le décrochement de
Vallorbe-Pontarlier. Avec 3 figures dans le texte 175

9. I. Ketin & F. Roesli: Makroseismische Untersuchungen über das nordwestanatolische
Beben vom 18. März 1953. Mit 17 Textfiguren 187

10. Bericht über die 69. Hauptversammlung der Schweizerischen Geologischen Gesell¬
schaft in Lugano 209
A. Bericht des Vorstandes für das Jahr 1952/53 209
B. 69. Hauptversammlung 213

Geschäftliche Sitzung: Sonntag, den 6. September 1953 213
Wissenschaftliche Sitzungen: Sonntag und Montag, den 6. und 7. September 1953
a) Gemeinsame Sitzung mit der SMPG und SPG über das Thema : Das Soltoceneri

1. Max Reinhard: Über das Grundgebirge des Sottoceneri im südlichen Tessin.
Mit 1 Textfigur und 1 Tafel (XI) 214

2. Emil Kuhn & Louis Vonderschmitt: Geologische und paläontologische
Probleme des Sudtessins. Mit 2 Textfiguren und 1 Tafel (XII) 223

3. Paul Beck: Insubrische Quartärprobleme. (Titel) 236
4. Joseph Kopp: Die Kohlenwasserstoff-Vorkommen des Sottoceneri. (Titel). 236

b) Kurzreferate
1. Erich Spengler: Die Abwicklung der Decken der nördlichen Kalkalpen.

(Titel) 236
2. Joseph Kopp: Die Lokalvergletscherung der Rigi 237



14 INDEX VOLUMINUM 41 — 50

3. Theodor Hügi: Hydrogeologische Beobachtungen in Anatolien. Mit 1 Textfigur

und 1 TabelleXm Text 239
4. Augustin Lombard: Un profil de l'Everest à la plaine du Ganges. (Titel) 247
5. Vöotli, X. Tarass & F. Gassmann: Beispiele von geoelektrisch bestimmten

Mächtigkeiten quartärer Ablagerungen im Kt. Zürich. (Titel) 247
6. P. Gretener & F. Gassmann : Ergebnisse von Schweremessungen nordwestlich

von Zürich. (Titel) 247
7. A. Bersier: Les collines de Xoville-Chessel (plaine du Rhône): moraines de

poussée. (Titel) 247
8. Moritz M. Blumenthal: Über den Baustil der südlichen Kalkalpen zwi¬

schen dem Luganer See und der Sesia 247

IL Bericht der Schweizerischen Paläontologischen Gesellschaft. 32. Jahresversammlung
Sonntag, den 6. und Montag, den 7. September 1953 in Lugano 255
A. Bericht des Vorstandes für das Jahr 1952/53 255
B. Geschäftliche Sitzung 256

Wissenschaftlicher Teil 256
1. Manfred Reichel: Les caractères embryonnaires de Subalveolina. Avec 4 fi¬

gures dans le texte et 2 planches (XIII e XIV) 256
2. Manfred Reichel: Présentation de modèles structuraux de Foraminifères.

(Titel) 262
3. Jean Pierre Beckmann: Die Foraminiferen der Oceanie Formation (Eocaen-

Oligocaen) von Barbados, Kl. Antillen. (Hinweis) 262
4 Paul Brönnimann: On the occurence of Calpionellids in Cuba. With 29 text-

figures 263
5. Fritz Burri: Beiträge zur Systematik der Brachiopoden aus der untersten

Kreide im westschweizerischen Juragebirge. Mit 7 Textfiguren und 1 Tafel (XV) 269
6. Fritz Lieb : Xeue Beiträge zur Erforschung der Ammonitenhorizonte der

Murchisonaeschichten des schweizerischen Juragebirges (in Zusammenarbeit mit
Walter Bodmer). Mit 2 Textfiguren und 1 Tabelle im Text 286

7. F.-Ed. Koby: Lésions pathologiques aux sinus frontaux d'un ours des cavernes.
Avec 1 figure dans le texte 295

8. Emil Kuhn: Über den Unterkiefer einer Sirene aus der Meeresmolasse von
Benken (Kt. Zürich). (Titel) 298

9. Bernhard Peyer: Über das Gebiss von Lepidotus. (Titel) 298
10. Bernhard Peyer: Über zwei Stücke aus der Scheuchzersohen Sammlung.

(Titel) 298
11. Eduard Gerber: Über die Säugetierreste aus den Karlsruheschottern bei

Bern. Mit 1 Textfigur 298
12. Jean Pierre Beckmann: Die Foraminiferen der Oceanic Formation (Eocaen-

Obgocaen) von Barbados, Kl. Antillen. Mit 29 Textfiguren, 1 Tabelle im Text
und 15 Tafeln (XVI-XXX) 301

Volumen 47 - 1954

443 pages, 29 planches hors texte, 132 figures et 4 tableaux dans le texte

Redaktor W. Xabholz, Basel

No 1 - 1954

1. Herbert Hagn & Werner Zeil: Globotruncanen aus dem Ober-Cenoman und
Unter-Turon der Bayerischen Alpen. Mit 3 Figuren und 1 Tabelle im Text, und 7
Tafeln (I-VII) 1

2. Ernst Kraus: Neue Gedanken zur Entstehung der Alpen. Mit 7 Textfiguren 61
3. August Gansser: The Guiana Shield (S. America). With 12 figures and 4 plates

(VIII-XI) 77
4. Illas Paraskevaidis: Bemerkungen über die Stratigraphie Griechenlands 113



VOLUMEN 4 7 — 1954 15

5. Rudolf Trümpy et Arnold Bersier: Les éléments des conglomérats oligocènes du
Mont-Pèlerin. Pétrographie, statistique, origine. Avec 6 figures et 2 tableaux dans
le texte 119

6. Huldrych Kobe: Vorläufige Mitteilungen über den Verlauf wichtiger Paragesteinszüge

zwischen Vergeletto-Onsernone und Valle Maggia. Mit 1 Textfigur 167

7. Peter Gretener: Schweremessungen nordwestlich von Zürich und ihre geologische
Interpretation. Mit 5 Textfiguren und 1 Tafel (XII) 173

No 2 - 1954

8. Alphonse Jeannet: Die Macrocephaliten des Callovien von Herznach (Aargau).
Mit 50 Figuren und 1 Tabelle im Text und 15 Tafeln (XIII-XXVII) 223

9. Xasser Tarass: Geoelektrische Bestimmung von Schichtgrenzen eines tertiären
Plateaus mit Quartärbedeckung. Mit 21 Textfiguren 269

10. André Cailleux: Réponse à plusieurs communication de M. A. Jayet sur les dépôts
glaciaires 305

11. Ulrich P. Buchi & Franz Hofmann: Telemagmatische Gänge in der untern Kreide
des Säntis- Gebirges. Mit 2 Textfiguren 309

12. Rodolphe Trümpy : La zone de Sion-Courmayeur dans le haut Val Ferret valaisan.
Avec 2 figures dans le texte 315

13. Compte rendu de la 70e Assemblée générale de la Société Géologique Suisse, à Altdorf 361
A. Rapport du Comité pour l'année 1953/54 361
B. 70. Hauptversammlung 365

Geschäftliche Sitzung: Sonntag, den 26. September 1954 365
Wissenschaftliche Sitzungen: Samstag und Sonntag, den 25. und 26. September
1954 365

1. Joseph Kopp: Bio-geologische Forschungen. (Titel) 365
2. Rodolphe Trümpy: La zone de Sion-Courmayeur dans le haut Val Ferret

valaisan. Voir page 315 de ce fascicule 365
3. Paul Beck: XTeue Gesichtepunkte zum Problem der übertiefenden Gletschererosion.

Mit 1 Textfigur 366
4. Paul Beck: Regionale Grundlagen für die Gliederung des alpinen Quartärs 369
5. Albert Carozzi: Le Jurassique supérieur récifal du Grand-Salève, essai de

comparaison avec les récifs coralliens actuels 373
6. T. Hagen: Über räumliche Verteilung der Intrusionen in Zentralnepal. (Titel) 377
7. W. Oberholzer: Die nördliche und südliche Sedimentbedeckung des

westlichen Gotthardmassivs. (Titel) 377
8. Xicolas Oulianoff: Ecrasement sans trituration et mylonitisation des roches 377
9. E. Geiger: Gerölluntersuchungen im Rheingletschergebiet. (Titel) 381

10. J. P. Portmann: Etude pétrographique de quelques moraines wurmiennes du
glacier du Rhône. (Titre) 381

14. Werner Brückner & Ernst Niggli: Bericht über die Exkursion zum Scheidnössli
bei Erstfeld, in die Urserenmulde vom Rhonegletscher bis Andermatt und ins westliche
Tavetecher Zwischenmassiv, gemeinsam durchgeführt von der Schweizerischen
Geologischen Gesellschaft, der Schweizerischen Mineralogischen und Petrographischen
Gesellschaft und dem Verband Schweizerischer Geographischer Gesellschaften. Mit 4
Textfiguren 383

15. Bericht der Schweizerischen Paläontologischen Gesellschaft. 33. Jahresversammlung
Sonntag, den 26. September 1954 in Altdorf 403
A. Bericht des Vorstandes 1953/54 403
B. Geschäftliche Sitzung 405

Wissenschaftlicher Teil 406
1. Heinrich Bräm: Fährten von Wirbeltieren aus der subalpinen Molasse des

Bergsturzgebietes von Goldau. Mit 7 Textfiguren 406
2. Rolf F. Rutsch: Kriechspuren von Einsiedlerkrebsen aus der miocaenen

Molasse. (Titel) 417



16 INDEX VOLUMINUM 41 — 50

3. Emil Kuhn-Schnyder: Der erste Fund eines Archosauriers aus der Trias des
Monte San Giorgio (Kt. Tessin). (Titel) 417

4. Roland Bay & Johannes Hürzeler: Xeuuntersuchung des Femur von Ep-
pelsheim. (Titel) 418

5. Johannes Hürzeler: Xachweis eines Prähomininen im europäischen Tertiär.
(Titel) 418

6. Fritz Lieb: Die Ammonitenhorizonte der Murchisonaeschichten des Aargauer
Tafeljura westlieh der Aare (in Zusammenarbeit mit Walter Bodmer).
Vorläufige Zusammenfassung 418

7. Fritz Burri: Die Morphogenese von Sulcirhynchia valangiensis (Brachiopoda).
Mit 7 Textfiguren 419

8. René Hantke: Die fossilen Betulaceenreste aus der obern Süsswassermolasse
von Oehningen (Südbaden). (Titel) 426

16. Helmut Bartenstein & Fritz Burri: Die Jura-Kreide-Grenzschichten im schwei¬
zerischen Faltenjura und ihre Stellung im mitteleuropäischen Rahmen. Eine
Untersuchung auf mikropaläontologischer Grundlage. Mit 4 Textfiguren und 2 Tafeln
(XXVIII-XXIX) 426

Volumen 48 - 1955

601 pages, 24 planches hors texte, 149 figures et 27 tableaux dans le texte

Redaktor W. Nabholz, Basel

No 1 - 1955

1. B. Campana & R.B.Wilson: Tillites and Related Glacial Topography ofSouth Australia.
With 18 figures and 4 plates (I-IV) 1

2. Albert Carozzi: Dasycladacées du Jurassique supérieur du bassin de Genève. Avec 19

figures et 2 planches (V et VI) 31

3. J. Harlan Johnson: Earlv Tertiary Coralline Algae from Trinidad, British West Indies.
With 3 plates (VII-IX) X A 69

4. Arnold Holliger : Geologische Untersuchungen der subalpinen Molasse und des
Alpenrandes in der Gegend von Flühli (Entlebuch, Kt. Luzern). Mit 4 Figuren und 1 Tabelle
im Text 79

5. Franz Hofmann: Xeue geologische Untersuchungen in der Molasse der Xordostschweiz.
Mit 3 Figuren und 3 Tabellen im Text 99

6. Eduard Wenk: Ergebnisse einer Rekognoszierung im Gebirgsdreieck Domodossola -

Camedo-P. Porcarescio (Lepontinische Alpen). Mit 1 Textfigur 125
7. Frances M. Delany : Ring structures in the Northern Sudan. With 4 figures and 1 table

in the text 133
8. Matthis Zimmermann : Geologische Untersuchungen in der Zone du Combin im Val de

Zinal und Val de Moiry (Les Diablons-Garde de Bordon, Wallis). Mit 10 Textfiguren und
3 Tafeln (X-XII) 149

No 2- 1955

9. Ernst Wanner: Die Lage der Erdbebenherde im Mittelwallis. Mit 3 Figuren und
4 Tabellen im Text 245

10. Ulrich P. Büchi: Zur Geologie der Oberen Meeresmolasse von St. Gallen. Mikro¬

paläontologischer Beitrag von H. C. G. Knipscheer. Mit 6 Figuren und 14 Tabellen
im Text und 1 Tafel (XIII) 257

IL Henri Guillaume: Observations sur le Flysch de la Nappe de la Simme. Avec 1 figure
et 1 tableau dans le texte 323

12. Hans P. Laubscher: Structural and Petrogenetic Aspects of the Baruta Area in the
Venezuelan Coast Range. With 9 Figures 329

13. Ilias Paraskevaidis: Sur la géologie du Pinde du Xord (Grèce) 345



VOLUMEN 4S— 1955 17

14. Compte rendu de la 71e Assemblée générale de la Société Géologique Suisse, à Por¬

rentruy 349

A. Rapport du comité pour l'année 1954/55 349

B. 71e Assemblée générale 353
Séance administrative: Dimanche 25 septembre 1955 353
Séance scientifique: Samedi 24 septembre 1955 353

1. Rolf F. Rutsch & René Bertschy: Der Typus des Néocomien. Mit 1 Tabelle 353
2. Xazario Pavoni: Molassetektonik, Terrassen und Schotter zwischen Glattal,

oberem Zürichsee und Sihltal 360
3. Xazario Pavoni: Das Xiveau des «Appenzeller Granites») (Degersheimer

Kalknagelfluh) und seine Ausdehnung in der Zürcher Molasse 364
Séance commune avec la Société Suisse de Minéralogie et Pétrographie: Dimanche

25 septembre 1955 365
4. Theodor Hügi: Petrographische Beobachtungen im Zuleitungsstollen Gadmen-

tal-Rotlaui der Kraftwerke Oberhasli AG. (Titel) 365
5. John Haller : Die syn- und postorogenen Granite der ostgrönländischen Kale-

doniden. (Titel) A 366
6. Arnold Bersier: Concrétions calcaires dans les grès aquitaniens. (Titel) 366
7. Marcel Gysin & Augustin Lombard: Esquisse géologique du massif du Cho-

Oyu (Himalaya du Xepal). Avec 2 figures dans le texte 366
8. Eduard Wenk: Eine Strukturkarte der Tessineralpen. (Titel) 372

15. Daniel Aubert. Alfred Falconnier, Walther X'abholz et Alfred Schneider:
Compte rendu de l'excursion de la Société Géologique Suisse clans le Jura. Avec 4

figures clans le texte 373
16. Bericht der Schweizerischen Paläontologischen Gesellschaft. 34. Jahresversammlung

Sonntag, den 25. September 1955 in Porrentruy 395
A. Bericht des Vorstandes für das Jahr 1954/55 395
B. Geschäftliche Sitzung 395
C. Wissenschaftlicher Teil 396

1. Manfred Reichel: Sur une Trocholine du Valanginien d'Arzier. Avec 3

planches (XIV-XVI) et 5 figures dans le texte 396
2. Paul Brönnimann and Xoel Brown, jr.: Taxanomy of the

Globotruncanidae (Hinweis) 409
3. Hans Schaub : Zur X'omenklatur und Stratigraphie der europäischen Assili¬

nen. (Vorläufige Mitteilung.) Mit 1 Tabelle 409
4. Heinrich Bräm: Microcodium irchelense n. sp., eine Kalkalge aus dem höheren

Deckenschotter des Irchels. (Titel) 413
5. Fréd.-Ed. Koby: Démonstration d'ossements quaternaires pathologiques 413
6. Fréd.-Ed. Koby: Démonstration d'ne incisive supérieure néandertalienne 414
7. Johannes Hürzeler: Beitrag zur Kenntnis von Periconodon Stehlin. (Titel) 414
8. Jean-Christian Spahni: Méthode graphique appliquée à l'étude de la

variabilité des dents de quelques Ursidés. Avec 10 figures dans le texte 414
9. Hans Schaefer: Die pontische Fauna von Charmoille. (Titel) 427

10. Hans Hess & Wilhelm Weiler: Untersuchungen an Fischer aus dem Alt¬
tertiär der Umgebung von Basel. Mit 1 Tafel (XVII) und 7 Textfiguren 427

11. Jean Viret et Miguel Crusafont-Pairo: Plesiomeles Cajali n. gen. n. sp., un
Méliné du Vallésien d'Espagne. Avec 2 figures dans le texte 447

12. Rolf F. Rutsch: Die fazielle Bedeutung der Crassostreen (Ostreidae,-,Mol¬
lusca) im Helvétien der Umgebung von Bern 453

13. Alice Schnorf-Steiner: Polymorphisme chez Burgundia trinorchii Munier-
Chalmas. Avec 3 figures dans le texte 464

14. Fritz Burri: Die Rhynchonelliden des Hauterivien Xordwestdeutschlands.
Ein Vergleich mit schweizerischen Formen. (Titel) 468

15. Hans Hess: Zur Kenntnis der Crinoidenfauna des Schweizer Jura. I. Die
Gattungsmerkmale von Isocrinus und Pentacrinus. Mit 1 Tafel (XVIII) und
11 Textfiguren 468

2



18 INDEX VOLUMINUM 41 — 00

16. Bernhard Peyer: Demonstration von Trias-Vertebraten aus Palästina. Mit
3 Textfiguren 486

17. Bernhard Peyer: Demonstration eines fossilen Seesternes aus den Glarner
Bergen. Mit 1 Tafel (XIX) 490

18. Fritz Lieb: Die Ammonitenhorizonte der Murchisonaeschichten im Tafel¬
jura des Oberen Baselbiets und des Aargaus westlich der Aare (in
Zusammenarbeit mit Walter Bodmer). Mit 1 Tabelle 491

17. Paul Brönnimann & Xoel K. Brown, jr.: Taxonomy of the Globotruncanidae.
With 24 text-figures and 5 plates (XX-XXIV) X 503

Statuten der Schweizerischen Paläontologischen Gesellschaft (SPG) - Statute de la So¬

ciété paléontologique suisse (S.P.S.) 563
Mitgliederverzeichnis der Schweizerischen Paläontologischen Gesellschaft auf 1. X'ovember

1955. - Liste des membres de la Société paléontologique suisse au 1er novembre 1955 569
Druckreglement für die Eclogae geologicae Helvetiae 573
Règlement d'impression des Eclogae geologicae Helvetiae 581
Mitgliederverzeichnis der Schweizerischen Geologischen Gesellschaft auf 1.Mai 1956. - Liste

des membres de la Société Géologique Suisse au 1er mai 1956 589

Volumen 49 - 1956

713 pages, 29 planches hors du texte, 187 figures et 25 tableaux dans le texte

Redaktor W. Xabholz, Basel

1 - 1956

1. Walter H. Ziegler : Geologische Studien in den Flyschgebieten des Oberalbsteins
(Graubünden). Mit 13 Figuren und 1 Tabelle im Text, und 3 Tafeln (I-III) 1

2. Werner Brückner: Über temporäre Aufschlüsse in der Alpenrandkette bei Schiberen
südlich von Vitznau, Kt. Luzern. Mit 4 Textfiguren 79

3. Franz Hofmann: Die vulkanischen Erscheinungen auf schweizerischem Gebiet nördlich

des Rheins in der Gegend von Ramsen (Kanton Schaffhausen). Mit 3 Figuren und
3 Tabellen im Text 85

4. Erwin Rutte: Zur Geologie des westlichen Schienerberges zwischen Herrentisch und
Stein am Rhein. Mit 1 Textfigur und 1 Tafel (I) 97

5. Franz Hofmann: Sedimentpetrographische und tonmineralogisehe Untersuchungen
an Bentoniten der Schweiz und Südwestdeutschlands. (Thermoanalytischer Beitrag
von R. Iberg, Xeuhausen a. Rhf.). Mit 4 Figuren und 8 Tabellen im Text 113

6. Hugo Fröhlicher & Wilhelm Weiler: Zur Altersfrage der Dysodyl-Ablagerungen
beim Südportal des Weissensteintunnels bei Oberdorf, Kt. Solothurn. Mit 3

Textfiguren 135
7. Henri Guillaume: Une nouvelle espèce crétacée du genre Dictyoconus Blanckenhorn.

Avec 1 figure dans le texte et 1 planche (I) 141

8. Jean Papastamatiou & Manfred Reichel: Sur l'âge des phyllades de l'île de Crête.
Avec 1 figure dans le texte 147

9. Armin Günthert: Über den Zusammenhang der Antigorio- und Monte Leone-Decke
im Tessin. Eine tektogenetische Deutung 151

10. Jean-Pierre Vernet: La Géologie des environs de Morges. Avec 35 figures dans le
texte 157

N' 2 - 1956

11. Max Reinhard: Die geologischen Verhältnisse des IL Massagnotunnels bei Lugano.
Mit 3 Textfiguren 243

12. Eduard Wenk: Die lepontinische Gneissregion und die jungen Granite der Valle della
Mera. Mit 3 Textfiguren 251

13. Peter Bearth: Zur Geologie der Wurzelzone östlich des Ossolatales. Mit 2 Text¬
figuren 267



VOLUMEN 49— 1956 19

14. Peter Bearth: Geologische Beobachtungen im Grenzgebiet der lepontinischen und
penninischen Alpen. Mit 2 Textfiguren 279

15. Rudolf Staub: Grundlagen und Konsequenzen der Verteilung der späthercynischen
Massive im alpinen Raum. Mit 1 Textfigur 291

16. Joos Cadisch: Über die Wiedererbohrung der Therme von Zurzach (Kt. Aargau). Mit
1 Textfigur 313

17. Peter Herzog: Die Tektonik des Tafeljura und der Rheintalflexur südöstlich von
Basel. Mit 6 Textfiguren und 3 Tafeln (I-III) 317

18. Hans Suter: Tektonische Juraprobleme. ein historischer Rückblick 363

19. Walther Xabholz: Untersuchungen über Faltung und Klüftung im nordschwei¬
zerischen Jura. Mit 17 Textfiguren 373

20. Max Geiger: Die Unterlage der zentralschweizerischen Klippengruppe Stanserhorn-
Arvigrat. Buochserhorn-Musenalp und Klewenalp. Mit 7 Textfiguren und 1 Tafel (I) 407

21. Lukas Hottinger, Hans Schaub und Louis Vonderschmitt: Zur Stratigraphie des

Lutétien im Adour-Becken. Mit 5 Figuren und 2 Tabellen im Text 453
22. Ernst Xiggli, Werner Brückner und Emilie Jäger: Über Vorkommen von Stilp¬

nomelan und Alkali-Amphibol als Neubildungen der alpidischen Metamorphose in
nordhelvetischen Sedimenten am Ostende des Aarmassivs (östliche Zentralschweiz).
Mit 1 Figur und 1 Tabelle im Text, und 1 Tafel (I) 469

23. Bericht über die 72. Hauptversammlung der Schweizerischen Geologischen Gesell¬

schaft in Basel 481

A. Berieht des Vorstandes für das Jahr 1955/56 481

B. 72. Hauptversammlung 486
Geschäftliche Sitzung: Sonntag, den 23. September 1956 486
Wissenschaftliche Sitzung: Samstag und Sonntag, den 22. und 23. September 1956 486

1. Werner Rubfli: Ein Aufschluss von Aalénien-Schiefern im eingewickelten
Glarner Flysch. Mit 3 Textfiguren 486

2. Ernst Gasche: Zur Geologie des Almtals in Oberösterreicb. (Titel) 494

3. L. Hottinger, H. Schaub und L. Vonderschmitt. Zur Stratigraphie des
Lutétien im Adour-Becken. Siehe S. 453 494

4. Joseph Kopp: Die Xeuerschliessung der Thermalquelle von Zurzach. (Titel) 494
5. Joos Cadisch : Über die Wiedererbohrung der Therme von Zurzach. Siebe »S. 313 494
6. Hans R. Grünau: Probleme der Farbschichtung. Mit 3 Textfiguren 495
7. Franz Hofmann: Ein experimentelles Verfahren zur Bestimmung der Kornform

von Sanden. Mit 1 Textfigur 506
8. Albert Peronne: Xivations. (Titel) 512
9. Augustin Lombard: Découverte d'une roche eruptive dans la Coupe du

Lauibaeh, à Trom (près Gstaad) et la tectonique au front de la Xappe du X'iesen.
Avec 2 figures dans le texte 512

10. Rolf F. Rutsch: Das Typusprofil des Helvétien. (Titel) 521

11. Rolf F. Rutsch: Die Verbreitung des Habkerngranits im Quartär des schwei¬
zerischen Mittellandes. (Titel) 521

12. Hugo Fröhlicher: Nachweis von Ölsanden in der Molasse bei Ölten. (Hinweis) 521

13. Léon Mornod: Aperçu sur l'hydrologie souterraine du massif du Haut de Cry
(Xappe de Morcles), de la région de Derborence et la vallée de la Lizerne.
(Renvoi) 521

14. Werner Brückner: Zur Tektonik des autochthonen Sedimentmantels am
Beimeten bei Erstfeld (Kt. Uri). (Titel) 521

15. Arnold Heim: Tektonische Bemerkungen über das neue Erdölfeld bei Iran 522

24. Peter Herzog, Max Pfannenstiel, Ehrenreich Tröger, Loms Vonderschmitt
und Eduard Wenk: Geologische und petrographische Exkursion in die Umrandung
des Rheintalgrabens der Umgebung von Basel, gemeinsam durchgeführt von der
Schweiz. Min. und Petr. Ges. und der Schweiz. Geol. Ges. Mit 3 Textfiguren 523

25. Bericht der Schweizerischen Paläontologischen Gesellschaft. 35. Jahresversammlung
Sonntag, den 23. September 1956 in Basel 541

Bericht des Vorstandes für das Jahr 1955/56 541



20 INDEX VOLUMINUM 41 — 50

B. Geschäftliche Sitzung 542
C. Wissenschaftlicher Teil 543

1. Hans Hess : Demonstration der Fauna aus dem Septarienton von Allschwil.
(Titel) 543

2. Johannes Hürzeler: Demonstration des Originalmaterials von Oreopithecus
bambolii Gervais. (Titel) 543

3. Johannes Hürzeler Über einen Hyaenaelurus-'Rest aus dem Burdigalien des
Orléanais. (Titel) 543

4. Fréd.-Ed. Koby et Jean-Christian Spahni : Découverte clans le quaternaire
espagnol d'un petit Hamster: Allocricetus bursae Schaub. Avec 1 figure dans
le texte 543

5. Alice Schnorf-Steiner: Etude du squelette chez Burgundia trinorchii
Munier-Chalmas. Avec 2 planches (I e II) et 16 figures dans le texte 545

6. Rudolf Trümpy: Xotizen zur mesozoischen Fauna der innerschweizerischen
Klippen. Mit 2 Tafeln (I und II) und 4 Textfiguren 573

7. Fritz Woltersdorf : Die Fauna des Meeressandes aus dem Randgebiet des
schweizerischen Jura. (Titel) 591

8. Heinrich Bräm: Was sind Arion kinkelini Wenz und A. hochheimensis
Wenz Mit 3 Textfiguren 593

26. Fritz Burri: Die Rhynchonelliden der Unteren Kreide (Valanginien-Barrémien) im
westechweizerisehen Juragebirge. Mit 38 Textfiguren, 10 Tabellen und 15 Tafeln (I-XV) 599

27. Statuten der Schweizerischen Geologischen Gesellschaft (SGG) - Statuts de la Société
Géologique Suisse (S.G.S.) 703

28. Preise der Veröffentlichungen der Schweiz. Geologischen Gesellschaft - Prix des publi¬
cations de la Société Géologique Suisse 711

Volumen 50 - 1957

605 pages, 34 planches hors texte, 112 figures et 13 tableaux dans le texte

Redaktor W. Xabholz, Basel

1 - 1957

1. Präsidialadresse zu Eclogae geologicae Helvetiae Vol. 50 Xr. 1, 1957 (E. A. Ritter) 1

2. Helmut Bartenstein, Franz Bettenstaedt & Hans M. Bolli: Die Foraminiferen
der Unterkreide von Trinidad, B.W.L Erster Teil: Cuche- und Toco-Formation. Mit
3 Textfiguren und 8 Tafeln (I-VIII) 5

3. Hans R. Grünau: Xeue Daten zur Geologie von Portugiesisch Osttimor. Mit 5

Textfiguren und 1 Tafel (I) 69
4. Renato Pozzi: La Geologia della bassa valle di Fraele (Alpi Retiche). Con 5 figure,

1 tabella e 2 tavole (I e II) 99
5. Christian G. Amstutz : Kleintektonische und stratigraphische Beobachtungen im

Verrucano des Glarner Freiberges. Mit 8 Textfiguren und 1 Tafel (I) 141
6. Peter Bearth: Die Umbiegung von Vanzone (Valle Anzasca). Mit 2 Textfiguren 161

7. Rudolf Staub: Vom Bau der Dentblanche-Decke und seinen Beziehungen zum
Bernina-System. Mit 10 Textfiguren und 4 Tafeln (I-IV) 171

8. Hugo Fröhlicher: Xachweis von ölsanden in der Molasse bei Ölten. Mit 3

Textfiguren 231

2 - 1957

9. Werner D. Brückner: Laterite and Bauxite Profiles of West Africa as an Index of
Rhythmical Climatic Variations in the Tropical Belt. With 3 figures and 2 tables 239

10. Raoul C.Mitchell: Fault Patterns of Northwestern Hegaz, Saudi Arabia. With
3 figures 257

11. Hans M. Bolli: The Foraminiferal Genera Schackoina Thalmann, emended and
Leupoldina, n. gen. in the Cretaceous of Trinidad B.W.L With 1 figure in the text and
2 plates (I and II) 271



VOLUMEN 50— 1957 21

12. Henri J. Oertli: Ostrakoden als Salzgehalts-Indikatoren im obern Bathonien des
Boulonnais. Mit 3 Textfiguren und 1 Tafel (I) 279

13. Henri Guillaume et Manfred Reichel: Neotrocholina friburgensis n. sp., foramini¬
fere de l'Urgonien alpin. Avec 2 figures dans le texte et 1 planche (I) 285

14. Franz Hofmann: Untersuchungen in der subalpinen und mittelländischen Molasse
der Ostschweiz. Mit 2 Figuren und 8 Tabellen im Text 289

15. Louis Kläy: Geologie der Stammerspitze. Untersuchungen im Gebiete zwischen Val
Sin stra, Val Fenga und Samnaun (Unterengadin). Mit 25 Textfiguren und 10
Tafeln (1-?) 323

16. Bericht über die 73. ordentliche Generalversammlung der Schweizerischen Geolo¬

gischen Gasellschaft in Xeuchâtel 469
A. Bericht cles Vorstandes für das Jahr 1956/57 469
B. 73. Ordentliche Generalversammlung: Sonntag, den 22. September 1957 476

Geschäftliche Sitzung 476
Wissenschaftliche Sitzung. Zugleich Sitzung der Sektion für Geologie der SXG. 476
1. Rudolf Trümpy- : Demonstration von Fossilien aus dem Verrucano des Glarner

Freiberges. (Titel) 476
2. Franz Hofmann: Untersuchungen in der subalpinen und mittelländischen

Molasse der Ostschweiz. (Hinweis auf S. 289 dieses Heftes) 477
3. Franz Hofmann: Pliozäne Schotter und Sande auf dem Taiinenberg NW

St. Gallen. Mit 1 Figur und 2 Tabellen im Text 477
4. NICOLAS Oulianoff: La zone du Carbonifere entre Isérables et Bramois (Vallée

du Rhône). Avec 1 figure dans le texte 482
5. Eugène Wegmann et Jean-Paul Schaer: Lunules tectoniques et traces de

mouvements dans les plis du Jura. Avec 3 figures dans le texte 491

6. Adrien Jayet: Sur l'origine du caractère arrondi des galets glaciaires et fluvio-
glaciaires. Avec 5 figures dans le texte 496

17. Werner D. Brückner, Arnold Heim, Ernst Ritter, Rudolf Staub und Rudolf
Trümpy: Bericht über die Jubiläumsexkursion der Schweizerischen Geologischen
Gesellschaft durch die Glarneralpen 509

18. Compte rendu de la Société paléontologique suisse 36' Assemblée annuelle
Dimanche, le 22 septembre 1957 à Neuchâtel 529
A. Rapport du Comité pour l'année 1956/57 529
B. Geschäftliche Sitzung 529
C. Wissenschaftlicher Teil 530

1. René Herb: Zur Fauna des Trigonodusdolomits im nördlichen Kanton Aargau.

Mit 2 Tafeln (I und II) 530
2. Adrien Jayet: Les faunules malacologiques du Xéolithique d'Auvernier

(Neuchâtel, Suisse). Avec 1 tableau et 1 figure dans le texte 541
3. Rudolf Trümpy: Ein Fund von Halicyne (Crustacea incertae sedis) im mittleren

Muschelkalk des Wutachtales. Mit 2 Textfiguren 544
4. Alice Schnorf-Steiner: Stromatopores crétacés de la région cantabrique. Avec

10 figures dans le texte 553
5. Fréd.-Ed. Koby: Les Lagopèdes de la station magdalénienne de La Vache dans

les Pyrénées. Avec 2 figures dans le texte 564
6. Fritz Lieb : Die Ammonitenhorizonte des Aalénien und unteren Bajocien im

Tafeljura des oberen Baselbietes und des Aargaus. 2. Der Fazieswechsel der
Murchisonaeschichten zwischen Ormalingen (Baselland) und Wegenstetten (Aargau).

Mit 1 Textfigur 568
7. Heinrich Bräm: Ptychogaster wischbergense n. nom. für Ptychogaster reinachi

Bräm, 1952 581
8. Paul Brönnimann: Morphology and stratigraphie significance oí Pseudorbitoides

israelskyi Vaughan & Cole. With 2 plates (I and II) and 11 text-figures 582
9. Rolf F. Rutsch: Aufruf zur Mitarbeit in der «Union Paléontologique

Internationale» 605



22 INDEX VOLUMINUM 41

II. Alphabetisches Autorenregister — Table alphabétique par noms d'auteurs

Kursive Zahlen Bandnummer.
Aus den Versammlungsberiehten sind die

Titel derjenigen Vorträge, deren Inhalt an
anderer Stelle in dieser Zeitschrift erschien,
im nachfolgenden Register nicht mehr
aufgeführt. Die Titel der in dieser Zeitschrift
nicht veröffentlichten Vorträge sind mit dem
Vermerk (Titel) oder (Hinweis) versehen.

Chiffres en italique numéro du volume.
Les titres de communications verbales

des C. R. des assemblées, dont le sujet est
publié ailleurs dans ce périodique, sont
supprimés clans le registre suivant. Les titres
des communications verbales qui ne sont pas
publiées dans ce périodique sont suivis de la
mention (titre) ou (renvoi).

Allemann, Franz
Die Couches rouges der Sulzfluh-Decke im Fürstentum Liechtenstein. 45, 294.

Allemann, Franz & Blaser, Rudolf

Vorläufige Mitteilungen über die Flyschbildungen im Fürstentum Liechtenstein, 43, 187.

Allemann, Franz, Blaser, Rudolf ¿c Xänny, Paul

Neuere Untersuchungen in der Vorarlberger Flyschzone, 44, 159.

Amstutz, Ch.
Pflanzenreste im Verrucano des Glarner Fryberges (X der Kärpfgruppe) (Hinweis), 41, 296.
Kleintektonische und stratigraphische Beobachtungen im Verrucano des Glarner Freiberges,

50, 141.

Aubert, Daniel
Les graviers de Montcherand, au pied du Jura vaudois, 42, 415.
Rapport sur l'excursion de la Société géologique suisse à la Dent de Vaulion (Jura vaudois), 42,457.
La tectonique du Mont d'Or (Jura vaudois) et le décrochement de Vallorbe-Pontarlier, 46, 175.

Aubert, Daniel, Falconnier, Alfred, Xabholz, Walther et Schneider, Alfred
Compte rendu de l'excursion de la Société Géologique Suisse dans le Jura, 48, 373.

Avnimelech, Moshe

On Vertebrate Remains in Senonian Phosphate Beds in Transjordan, 42, 486.
On the findung of Elephas-bones in a boring near Yavneh, Israel, 43, 265.

Avnimelech, Moshe & Steinitz H.
On Fish-Remains in the Continental Xeogene of the Jordan Valley (Israel), 44, 444.

Bartenstein, Helmut, Bettenstaedt, Franz & Bolli, Hans M.
Die Foraminiferen der Unterkreide von Trinidad, W. L Erster Teil: Cuche- und Toco-Forma¬

tion, 50, 5.

Bartenstein, Helmut <fc Burri, Fritz
Die Jura-Kreide-Grenzschichten im schweizerischen Faltenjura und ihre Stellung im mittel¬

europäischen Rahmen. Eine Untersuchung auf mikropaläontologischer Grundlage, 47, 426.

Barth, Tom
Geochemistry and Orogeny (Titel), 45, 303.

Bay, Roland & Hürzeler, Johannes

Neuuntersuchung des Femur von Eppelsheim (Titel), 47, 418.

Bearth, Peter
Zur Geologie der Wurzelzone östlich des Ossolatales, 49, 267.
Geologische Beobachtungen im Grenzgebiet der lepontinischen und penninischen Alpen, 49. 279.
Die Umbiegung von Vanzone (Valle Anzasca), 50, 161.



Allemann — Bräm 23

Beck, Paul
Der Bergsturz Bunschlergrat-Horengugger-Garstatt im Simmental (Kt. Bern), 45, 270.
Der Erdschlipf im Eriz (Kt. Bern) vom Mai 1951, 45, 272.
Xeue Erkenntnisse über die Bergstürze im Kandertal (Kt. Bern), 45, 277.
Insubrische Quartärprobleme (Titel), 46. 236.
Xeue Gesichtspunkte zum Problem der übertiefenden Gletsehererosion, 47, 366.

Regionale Grundlagen für die Gliederung des alpinen Quartärs. 47. 369.

Beckmann, Jean Pierre
Die Foraminiferen derOceanic Formation (Eocaen-Oligocaen) von Barbados, Kl. Antillen, 46, 301.

Bendel, Louis
Die Baugrundkarte von Luzern und Umgebung. Mit Demonstrationen (Titel), 44. 323.

Bentz, Felix
Geologie des Sarnersee-Gebietes (Kt. Obwalden). 41. 1.

Bersier, Arnold
Phénomènes de plasticité dans les charbons molassiques, 41. 101.
Les problèmes des sédimentations cycliques de faciès Molasse et Houiller (Titre), 42, 415.
Le Stampien du Talent (Vaud). (Titre). 42, 426.
Les tissus ligneux calcifiés des charbons oligocènes vaudois. (Titre), 42, 617.
Les collines de Xoville-f'hessel (plaine du Rhône): moraines de poussée (Titel), 46. 247.
Concrétions calcaires dans les grès aquitaniens (Titre). 48, 366.

Voir aussi Trümpy, R. & Bersier, A.

Bertschy, René
Siehe Rutsch, R. & Bertchy, R.

Bettenstaedt, Franz
Siehe Bartenstein, H., Bettensteadt. F. & Bolli, H. M.

Blaser, Rudolf
Siehe Allemann, F., Blaser, R. & Xänny P.

Blumenthal, Moritz M.

Beobachtungen über Bau und Verlauf der Muldenzone von Antrona zwischen der Walliser Grenze
und dem Locarnese, 45. 219.

Über den Baustil der südlichen Kalkalpen zwischen dem Luganer See und der Sesia, 46, 247.

Bolli, Hans
Zur Altersbestimmung von Tertiärschiefern aus dem Helvetikum der Schweizer Alpen mittels

Kleinforaminiferen, 43, 105.
The Foraminiferal Genera Schackoina Thalmann, emended and Leupoldina, n. gen. in the

Cretaceous of Trinidad B.W. L, 50, 271.

Siehe auch Bartenstein, H., Bettenstaedt, F. & Bolli, H. M.

Boesch, Hans

Beiträge zur Morphologie des X'ahen Ostens, 42, 23.

von Braun, Eckart
Geologische und sedimentpetrographische Untersuchungen im Hochrheingebiet zwischen Zurzach

und Eglisau, 46, 143.

Bräm, Heinrich
Testudo cf. stehlini v. Reinach aus dem Stampien der Umgebung von Yverdon, 44, 427.
Ptychogaster reinachi n. sp. aus dem Aquitan des Wischberges bei Langenthal, 45, 319.



24 INDEX VOLUMINUM 41 — 50

Fährten von Wirbeltieren aus der subalpinen Molasse des Bergsturzgebietes von Goldau, 47, 406.
Microcodium ¡rebélense n. sp., eine Kalkalge aus dem höheren Deckenschotter des Irchels (Titel),

48, 413.
Was sind Arion kinkelini Wenz und A. hochheimensis Wenz 49, 593.
Ptychogaster wischbergense n. nom. für Ptychogaster reinachi Bräm. 1952, 50, 581.

Bröckelmann, Stefan

Die Proportionen der Mittelfussknochen und der Phalangen des Fusses von Ursus spelaeus, J-5.336.

Brönnimann, Paul
Weitere Beobachtungen an Hantkeninen, 43, 245.
Bemerkungen über den Bau von Amphistegina d'Orbigny, 43, 251.

Tremastegina, ein neues Genus der Familie Asterigerinidae d'Orbigny, 43, 255.
Die Mundöffnungen bei Asterigerina carinata d'Oibigny 1839, 44, 469.
Remarks on the embryonic chambers of Upper Eocene Asterocyclinidae cf Trinidad, B.W. I.

44, 474.
Xote on planktonic foraminifera from Danian localities of Jutland, Denmark. 45. 339.
On the occurence of Calpionellids in Cuba, 46, 263.

Morphology and stratigraphie significance of Pseudorbitoides israelskyi Vaughan & Cole, 50, 582.

Brönnimann, Paul & Brown Xoel, K. jr.
Taxonomy of the Globotruncanidae, 48, 503.

Brown N. K. jr.
See Brönnimann, P. & Browns, X. K. jr.

BrUckner, Werner
Über temporäre Aufschlüsse in der Alpenrandkette bei Schiberen südlich von Vitznau, Kt. Lu¬

zern, 49, 79.
Zur Tektonik des autochthonen Sedimentmantels am Beimeten bei Erstfeld (Kt. Uri) (Titel).

49, 521.
Laterite and Bauxite Profiles of West Africa as an Index of Rhythmical Climatic Variations in

the Tropical Belt, 50, 239.

Siehe auch Xiggli, E., Brückner, W. & Jäger, E.

BrUckner, Werner & Xiggli, Ernst
Bericht über die Exkursion zum Scheidnössli bei Erstfeld, in die Urserenmulde vom Rhoneglet¬

scher bis Andermatt und ins westliche Tavetscher Zwischenmassiv, 47, 383.

Brückner, Werner D., Heim, Arnold, Ritter, Ernst, Steub, Rudolf & Trümpy. Rudolf
Bericht über die Jubiläumsexkursion der Schweizerischen Geologischen Gesellschaft durch die

Glarneralpen, 50, 509.

Büchi, Ulrich P.

Zur Geologie der Oberen Meeresmolasse von St. Gallen. Mikropaläontologiseher Beitrag von
H. C. G. Knipscheer, 48, 257.

Büchi, Ulrich P. & Hofmann, Franz

Telemagmatische Gänge in der untern Kreide des Säntis-Gebirges, 47, 309.

Büchi, Ulrich P. & Welti, George

Zur Entstehung der Degersheimer-Kalknagelfluh im Tortonien der Ostschweiz, 43, 17.
Zur Geologie der südlichen mittelländischen Molasse der Ostschweiz zwischen Goldingertobel und

Toggenburg, 44, 183.

Burri, Fritz
Beiträge zur Systematik der Brachiopoden aus der untersten Kreide im westschweizerischen

Juragebirge, 46, 269.



Bröckelmann — Delany 25

Die Morphogenese von Sulcirhynchia valangiensis (Brachiopoda), 47, 419.
Die Rhynchonelliden des Hauterivien Xordwestdeutschlands. Ein Vergleich mit schweizerischen

Formen (Titel). 48, 468.
Die Rhynchonelliden der Unteren Kreide (Valanginien-Barrémien) im westschweizerischen Jura¬

gebirge, 49, 599.

Siehe auch Bartenstein. H. & Burri. F.

Buxtorf August

Orientierung über die Geologie der Berge am Vierwaldstättersee und die Probleme der Entstehung
des Sees (Titel). 44, 320.

Cadisch, Joos

Prätigauer Halbfenster und Unterengadiner Fenster, ein Vergleich. 43, 172.
Die geologische Karte des Fürstentums Liechenstein 1:25000. 45, 293.
Über die Wiedererbohrung der Therme von Zurzach (Kt. Aargau), 49, 313.

Cadisch, Joos. Roesli. Franz & Staub. Rudolf

Bericht über die Exkursion der Schweizerischen Geologischen Gesellschaft in die Aroser Schup¬

penzone und die Samadener Zone, 43, 201.

Cadisch. Joos. (¿enge sen.. Erwin, Nicol. (Jermain & Rutsch. Rudolf, F.

Bericht über die Exkursion der Schweizerischen Geologischen Gesellschaft in die Molasse des

Sense-, Längenberg- und Gurnigelgebietes und in die Klippendecken des Simmentales
(Berner Oberland), 45, 305.

Cailleux, André

Réponse à plusieurs communications de M. A. Jayet sur les dépôts glaciaires. 47, 305.

Campana, Bruno
Sur la faciès et l'âge du Flysch des Préalpes médianes, 42, 177.

Campana, & Wilson, R.

Tillites and Related Glacial Topography of South Australia, 48, 1.

Carozzi, Albert
Le Jurassique supérieur récifal du Grand-Salève, essai de comparaison avec les récifs coralliens

actuels, 47, 373.
Dasycladacées du Jurassique supérieur du bassin de Genève, 48, 31.

Chenevart, Charles

Bref aperçu du problème tectonique que posent les fractures de distension en géologie du pétrole
43, 180.

Collet, Léon, W.
Voir Hügi, Th. & Collet, L. W.

CorneUus, Martha
Zur Kenntnis der Lienzer Dolomiten und deren Stellung in der ostalpinen Wurzelzone (Titel),

45, 284.

Crusafont-Pairó, Miguel
Voir Viret, J. et Crusafont-Pairó, M.

Delany, F.
Observations sur les Couches rouges et le Flysch dans plusieurs régions des Préalpes médianes,

41, 95.



26 INDEX VOLUMINUM 41 — 50

Delany, Frances M.

Ring structures in the Northern Sudan. 48, 133.

Ellenherger, François
Sur l'extension des faciès briançonnais en Suisse dans les Préalpes médianes et les Pennides, 45,285.

Falconnier, Alfred
Voir Aubert, D., Falconnier, A., Xabholz, W. et Schneider, A.

Fritz, Ernst
Voir Koby, F.-Ed. & Fritz, E.

Fröhlicher, Hugo
Probleme in der Unterkreide am Säntis-Ostende (Titel), 41, 296.
Brachyuren aus den stampischen Fischschiefern des Entlebuchs (Kt. Luzern), 44, 358.
Xachweis von Ölsanden in der Molasse bei Ölten (Hinweis), 49, 521.
Xachweis von Ölsanden in der Molasse bei Ölten, 50. 231.

Fröhlicher, Hugo, Schaub, Hans <fc Vonderschmitt, L.
Bericht über die Exkursion der Schweizerischen Geologischen Gesellschaft in die Giswiler

Klippen, den Schlierenflysch und ihre tektonische Unterlage und in die Molasse des
Alpenrandes, 44, 365.

Fröhlicher, Hugo «fc Weiler, Wilhelm
Die Fischfauna der unterstampischen Molasse des Entlebuchs, Kt. Luzern, und ihre paläogeo-
graphische Bedeutung, 45, 1.
Zur Altersfrage der Dysodyl-Ablagerungen beim Südportal des Weissensteintunnels bei Oberdorf,

Kt. Solothurn, 49, 135.

Furrer, Heinrich
Das Quartär zwischen Solothurn und Wangen A., mit spezieller Berücksichtigung des Inter-

glazials auf Grund der Resultate der Sondierbohrungen von Luterbach 1946/47, 41, 269.
Das Sackungsgebiet von Greich-Goppisberg, nördlich Morel, und der Riederhornstollen (Ober¬

wallis), 41, 291.
Die Geologie des Mont Bonvin nördlich Sierre, Wallis, 42, 13.
Vulkanischer Spaltendurchbruch in der Doldenhorn-Decke bei Trubeln, westlich Leukerbad

Kt. Wallis), (Titel), 42, 435.
Die Tithon-Berriasbreccien vom Hahnenmoospass SW Adelboden (Berner Oberland). Ultrahel¬

vetikum der Sattelzone, 43, 161.

Furrer, Heinrich & Hügi, Theodor

Telemagmatischer Gang im Xummulitenkalk bei Trubeln westlich Leukerbad (Kanton Wallis),
45,41.

Furrer, Max
Der subalpine Flysch nördlich der Schrattenfluh (Entlebuch, Kt. Luzern), 42, 111.

Gansser, August
The Guiana Shield (S. America), 47, 77.

Gasche, Ernst
Zur Geologie des Almtals in Oberösterreich (Titel), 49, 494.

Gassmann, Fritz
Siehe Vögtli, K., Tarass, N. & Gassmann, F.

Gassmann, Fritz & Prosen, Dragutin
Zur Interpretation des Schweredefizites in den Schweizer Alpen, 41, 135.



Delany — Hagn 27

Geiger, E.

'erölluntersuchungen im Rheingletschergebiet (Titel), 47, 381.

Geiger, Max
Die Unterlage der zentralschweizerischen Klippengruppe Stanserhorn-Arvigrat, Buochserhorn-

Musenalp und Klewenalp, 49, 407.

Genge sen., Erwin
Siehe Cadisch, J., Genge, E., Xicol, G. & Rutsch, R. F.

Genge jun., Erwin
Einige Beobachtungen an Rauhwackevorkommen der Klippendecke im hintern Diemtigtal

(Berner Oberland). 45, 281.

Gerber, Eduard
Ein Beitrag zur Stratigraphie und Tektonik des Dotzigen-Bürenberges im bernischen Seeland,

43. 13.
Über ein bemerkenswertes Pferdegrab bei Tramelan-Dessus (Titel, 45, 350.
Über die Säugetierreste aus den Karlsruheschottern bei Bern. 46. 298.

Gretener, Peter

Schweremessungen nordwestlich von Zürich und ihre geologische Interpretation, 47, 173.

Gretener, P. Sc Gassmann, F.

Ergebnisse von Schweremessungen nordwestlich von Zürich (Titel), 46, 247.

Grünau, Hans R.

Geologie von Portugiesisch Osttimor, 46, 29.
Probleme der Farbschichtung, 49, 495.
N'eue Daten zur Geologie von Portugiesisch Osttimor, 50, 69.

Guillaume, Henri

Observations sur le Flysch de la Xappe de la Simme. 48, 323.
Une nouvelle espèce crétacée du genre Dictyoconus Blanckenhorn, 49, 141.

Guillaume, Henri et Reichel, Manfred

Neotrocholina friburgensis n. sp., foraminifere de TUrgonien alpin, 50, 285.

Günthert, Armin
Über den Zusammenhang der Antigorio- und Monte Leone-Decke im Tessin. Eine tektogenetische

Deutung, 49, 151.

Günzler-Seiffert, Hans

Die tektonischen Beziehungen zwischen links und rechts vom Unterhasli, 45, 299.

Gysin, Marcel & Lombard, Augustin
Esquisse géologique du massif du Cho-Oyu (Himalaya du X'epal), 48, 366.

Hagen, Toni
Über Bruch- und Kluftsysteme und Clivage am Ostende des Aar-Massivs zwischen Tödi und

Kistenpass, 42, 447.
Über den geologischen Bau des Mont Pleureur (Val de Bagnes, Wallis), 44, 299.
Der geologische Querschnitt des Himalaya in Zentralnepal (Titel), 44, 357.
Über räumliche Verteilung der Intrusionen in Zentralnepal (Titel), 47, 377.

Hagn, Herbert, & Zeil, Werner
Globotruncanen aus dem Ober-Cenoman und Unter-Turon der Bayerischen Alpen, 47, 1.



28 INDEX VOLUMINUM 41 — 50

Haller. John.

Die syn- und postorogenen Granite der ostgrönländisehen Kaledoniden (Titel), 48, 366.

Hantke, René

Die wahre Natur von Carpinus pyramidalis, Dodonaea pteleaefolia, Laurus princeps und Hiraea
expansa, 45, 350.

Obermiozäne Pflanzengesellschaften, 45, 351.

Gliederungsversuch der Oberen Süsswassermolasse im Gebiet der Hörnlischüttung, 46, 1.

Die fossilen Betulaceenreste aus der obern Süsswassermolasse von Oehningen (Südbaden) (Titel)
47, 426.

Heim, Arnold
On the Glaciation of South America as related to Tectonics, Observations 1939-1947. 44, 171.
Geological Observations in the Wisselmeer Region, 46, 23.
Tektonische Bemerkungen über das neue Erdölfeld bei Iran, 49, 522.

Siehe auch Brückner. W.. Heim, A., Ritter, E., Staub, R. & Trümpy, R.

Herb, René

Zur Fauna des Trigonodusdolomits im nördlichen Kanton Aargau, 50, 530.

Herzog, Peter

Die Tektonik des Tafeljura und der Rheintalflexur südöstlich von Basel, 49, 317.

Herzog, Peter, Pfannenstiel, Max, Tröger, Ehrenreich, Vonderschmitt, Louis ¿¿Wenk, Eduard

G»eologisehe und petrographische Exkursion in die Umrandung des Rheintalgrabens der Um¬
gebung von Basel. 49, 523.

Hess, Hans

Ein neuer Crinoide aus dem mittleren Dogger der Xordschweiz (Paracomatula helvetica n. gen
n. sp.), 43, 208.

Neue Beobachtungen über jurassische Astropectiniden (Titel), 45, 350.
Zur Kenntnis der Crinoidenfauna des Schweizer Jura. I. Die Gattungsmerkmale von Isocrinus und

Pentacrinus, 48, 468.
Demonstration der Fauna aus dem Septarienton von Allschwil (Titel), 49, 543.

Hess, Hans & Weiler, Wilhelm

Untersuchungen an Fischen aus dem .Alttertiär der Umgebung von Basel, 48, 427.

Hess, Walter
Beiträge zur Geologie der südöstlichen Engadiner Dolomiten zwischen dem oberen Münstertal

und der Valle di Fraélé (-Graubünden), 46, 39.

Hofmann, Franz

Bericht über die Exkursionen in der Ostschweiz, 41, 307.
Neue geologische Untersuchungen in der Molasse der Nordostschweiz, 48, 99.
Die -vulkanischen Erscheinungen auf schweizerischem Gebiet nördlich des Rheins in der Gegend

von Ramsen (Kanton Schaffhausen), 49, 85.
Sedimentpetrographische und tonmineralische Untersuchungen an Bentoniten der Schweiz und

Südwestdeutschlands. (Thermoanalytischer Beitrag von R. Iberg, Neuhausen a. Rhf.),
49, 113.

Ein experimentelles Verfahren zur Bestimmung der Kornform von Sanden, 49, 506.
Untersuchungen in der subalpinen und mittelländischen Molasse der Ostschweiz, 50, 289.
PUozäne Schotter und Sande auf dem Tannenberg NW St. Gallen, 50, 477.

Siehe auch Büchi, U. P. & Hofmann, F.



Haller — Jayet 29

Ilollinger, Arnold
teleologische Untersuchungen der subalpinen Molasse und des Alpenrandes in der Gegend von

Flühli (Entlebuch, Kt. Luzern), 48, 79.

Hottinger, Lukas, Schaub, Hans & Vonderschmitt, Louis

Zur Stratigraphie des Lutétien im Adour-Becken, 49, 453.

Hügi, Theodor

Hydrogeologische Beobachtungen in Anatolien, 46, 239.
Petrographische Beobachtungen im Zuleitungsstollen Gadmental-Rotlaui der Kraftwerke Ober-

hasli AG. (Titel), 48, 365.

Hügi, Theodor & Collet, Léon W.
Découverte d'un nouvel affleurement d'Autochthone sédimentaire sur le versant nord du Peters¬

grat, 44, 169.

Siehe auch Furrer, H. & Hügi, Th.

Hürzeler, Jobannes
Über die europäischen Apatemyiden (vorläufige Mitteilung), 42, 485.
Xeubeschreibung von Oreopithecus bambolii Gervais (v. Schweiz. Palaeont. Abhandlungen,

Bd. 66, 1949), 42, 618.
Über Anthropodus rouvilléi de Lapouge (Titel). 44, 404.
Contribution à l'étude de la dentition de lait d'Oreopithecus bambolii Gervais. 44, 404.
Zur Odontologie von Pliopithecus antiquus Gervais (Titel), 44, 411.
Die Säugetierfauna aus der oberen Süsswassermolasse von Rümikon bei Winterthur (Zürich)

(Titel), 45, 337.
Xachweis eines Prähomininen im europäischen Tertiär (Titel), 47, 418.
Beitrag zur Kenntnis von Periconodon Stehlin (Titel), 48, 414.
Demonstration des Originalmaterials von Oreopithecus bambolii Gervais (Titel), 49, 543.
Über einen Hyaenaelurus-Kest aus dem Burdigalien des Orléanais (Titel), 49, 543.

Siehe auch Bay, R. & Hürzeler, J.
Siehe auch Schaub, S. & Hürzeler, J.

Huttenlocher, Heinrich
Das Grimselgebiet im Lichte neuerer geologisch-petrologischer und mineralogischer Untersuchun¬

gen (Titel), 45, 303.

Iten. Werner
Zur Stratigraphie und Tektonik der Zone du Combin zwischen Mettelhorn und Turtmanntal

(Wallis), 41, 141

Jäckli, Heinrich
Untersuchungen in den nacheiszeitlichen Ablagerungen der Orbe-Ebene zwischen dem Mormont

und Yverdon, 43, 1.

Verwerfungen jungquartären Alters im südlichen Aarmassib bei Somvix-Rabius (Graubünden),
44, 332.

Jäckli, Rudolf
Geologische Untersuchungen in der Stirnzone der Mischabeldecke zwischen Réchy, Val d'Anni¬

viers und Visp, 43, 31.

Jäger, Emilie
Siehe X'iggli, E., Brückner, W. & Jäger, E.

Jayet, Adrien
Découverte d'une faunule malacologique de la fin du Pleistocène au contact de graviers günziens

à Boppelsen (Canton de Zurich), 42, 436.



30 INDEX VOLUMINUM 41 — 50

Quelques caractéristiques peu connues des dépôts glaciaires pleistocenes et actuels, 45, 2S7.
Sur l'origine du caractère arrondi des galets glaciaires et fluvioglaciaires, 50, 496.
Les faunules malacologique» du Néolithique d'Auvernier (Xeuchâtel, Suisse), 50, 541.

Jeannet, Alphonse
Die Macrocephaliten des Callovien von Herznach (Aargau), 47, 223.

Johnson, J. Harlan

Early Tertiary Coralline Algae from Trinidad. British West Indies, 48, 69.

Jongmans, W. J.

Mitteilungen zur Karbonflora der Schweiz, 43, 95.

Ketin, I. & Roesli, F.
Makroseismische Untersuchungen über das nordwestanatolische Beben vom 18. März 1953. 46, 1S7.

Kläy, Louis

Geologie der Stammerspitze. Untersuchungen im Gebiete zwischen Val Sinestra. Val Fenga und
Samnaun (Unterengadin), 50, 323.

Knipscheer, H. C. G.
Siebe Wanner, J. & Knipscheer, H. G.

Wanner, J. mit Knipscheer, H.C. G. & Schenk, E.

Kobe, Huldrich

Vorläufige Mitteilungen über den Verlauf wichtiger Paragesteinszüge zwischen Vergeletto-
Onsernone und Valle Maggia, 47, 167.

Koby, Fréd.-Ed.

Le dimorphisme sexual des canines d'Ursus spelaeus, 42, 490.
Réduction de la prémolaire supérieure chez Ursus spelaeus, 42, 491.
Les dimensions minima et maxima des os longs d'Ursus spelaeus. 43, 287.
Le Putois d'Eversmann fossile en Suisse et en France, 44, 394.
Un nouveau gisement à Ursus deningeri von Reich. 44, 399.
Note sur la main de l'Ursidé de Süssenborn, 45, 333.
Lésions pathologiques aux sinus frontaux d'un ours des cavernes, 46, 295.
Démonstration d'ossements quaternaires pathologiques, 48. 413.
Démonstration d'une incisive supérieure néandertalienne. 48, 414.
Les Lagopèdes de la station magdalénienne de La Vache dans les Pyrénées, 50, 564.

Koby, Fréd.-Ed. et Fritz, Ernst
Les proportions des métacarpiens et des phalanges de la main d'Ursus spelaeus, 43, 288.

Koby, Fréd.-Ed. et Spalmi, Jean-Christian
Découverte dans le quaternaire espagnol d'un petit Hamster: Allocricetus bursae Schaub, 49. 543.

Koechlin, Eduard

Demonstration einiger neuer oder wenig bekannter Fossilien aus dem Jura der Umgebung von
Basel, 41, 333.

Ein Beitrag zur Kenntnis der Solenoporaceen und Chaetetiden des Berner Jura, 42, 476.
Demonstration einiger neuer oder wenig bekannter Fossilien aus dem Jura der Umgebung Basels,

43, 217.

von Koenigswald, G. H. R.

Bemerkungen zu „Dryopithecus"' giganteus Pilgrim, 42, 515.
Ein Elephant der planifrons-Gruppe aus dem Pliocaen West-Javas, 43, 268.



Jeannet — Lieb 31

Kopp, Joseph

Seespiegelschwankungen des Zugersees (Titel) 41, 290.

Die Gletscherstausee-Ablagerungen von Kriens und Littau. 44. 320.

Bericht über die Exkursion der Schweizerischen f ¡eologisclien Gesellschaft in die Umgebung von
Luzern, 44, 361.

Die Kohlenwasserstoff-Vorkommen des Sottoceneri (Titel), 46. 236.

Die Lokalvergletscherung der Rigi, 46, 237.

Bio-geologische Forschungen (Titel), 47. 365.
Die Neuerschliessung der Thermalquelle von Zurzach (Titel), 49, 494.

Kraus, Ernst

Neue Gedanken zur Entstehung der Alpen. 47, 61.

Kuhn, Emil
Der Artbegriff in der Paläontologie, 41, 389.
Ein Zahnfund von Ptvchodtis aus der Kreide des Walenseegebietes (v. Verhandig. d. Schweiz.

Xatf. Ges. 1949, p. 141), 42, 617.
Über einen Gaiioidfiscli vom Gletscher-Ducan (Graübünden) (v. Verhandlg. d. Schweiz. Xatf.

Ges. 1949, p. 141), 42, 617.
Über zwei Fische aus der Trias von Perledo am Comersee (Titel). 43, 289.
Ein Ichthyosauruswirbel aus dem Rhät von Vallon de Navel (Valais) (Titel), 44, 426.

Pachypleurosaurus edwardsi (Comalia) aus der ladinischen Stufe der Trias vom Monte San

Giorgio (Tessin) (Titel), 44, 427.
Ein Sauropterygier aus dem Ducantal (Kt. Graubünden), 45, 315.
Der Schädel von Macronemus (Titel), 45, 349.
Über den Unterkiefer einer Sirene aus der Meeresmolasse von Benken (Kt. Zürich) (Titel). 16. 298.
Der erste Fund eines Archosauriers aus der Trias des Monte San Giorgio (Kt. Tessin) (Titel),

47, 417.

Kuhn, Emil ii Vonderschmitt, Louis
Geologische und paläontologische Probleme des Sudtessins, 46, 223.
Siehe auch Reichel M. & Kuhn E.

Lahn, Ervin
Xote sur la géologie de l'Anatolie Orientale, 44, 307.

Lavocat, René

Sur les affinités de quelques carnassiers de l'Oligocène d'Europe, notamment du grenre Plesictis
et du genre Proailurus, 44, 403..

Sur une portion de crâne appartenant au genre Ritteneria Stehlin & Schaub. 45, 337.

Laubscher, Hans P.

Structural and Petrogenetic Aspects of the Baruta Area in the Venezuelan Coast Range, 48, 329.

Lehner, Peter
Zur Geologie des Gebietes der Denti della Vecchia, des M. Boglia, des M. Brè und cles M. San Sal¬

vatore bei Lugano, 45, 85.

Lieb, Fritz
t her Brachiopoden des lothringischen mittleren Doggers und ihre stratigraphische Bedeutung.

(Vorläufige Mitteilung), 42, 527.
Die Ammonitenhorizonte der Murchisonaeschichten des nordschweizerischen Juragebirges. Vor¬

läufige Mitteilung, 44, 450.
Xeue paläontologische und stratigraphische Untersuchungen in den Murchisonaeschichten des

Basler- und Berner Juras (Titel), 45, 350.
Xeue Beiträge zur Erforschung der Ammonitenhorizonte der Murchisonaeschichten des schwei¬

zerischen Juragebirges (in Zusammenarbeit mit Walter Bodmer), 46, 286.



32 INDEX VOLUMINUM 41 — 50

Die Ammonitenhorizonte der Murchisonaeschichten des Aargauer Tafeljura westlich der Aare
(in Zusammenarbeit mit Walter Bodmer). Vorläufige Zusammenfassung, 47, 418.

Die Ammonitenhorizonte der Murchisonaeschichten im Tafeljura des Oberen Baselbiets und des
Aargaus westlich der Aare (in Zusammenarbeit mit WALTER Bodmer), 48. 491.

Die Ammonitenhorizonte des Aalénien und unteren Bajocien im Tafeljura des oberen Baselbietes
und des Aargaus. 2. Der Fazieswechsel der Murchisonaeschichten zwischen Ormalingen
(Baselland) und Wegenstet ten (Aargau), 50, 568.

Lombard, André
Xouvelles données sur une coupe de contact Jurassique-Crétacé des Préalpes Médianes en Chablais

(Haute-Savoie). 45, 37.

Lombard, Augustin
Les récurrences lithologiques du sommet du Xiesen et leur interprétation, 42. 426.
Un profil de l'Everest à la plaine du Ganges (Titel), 46, 247.
Découverte d'une roche eruptive dans la Coupe du Lauibaeh, à Trom (près Gstaad) et la tecto¬

nique au front de la Xappe du Xiesen, 49, 512.

Siehe auch Gysin, M. & Lombard, A.

Lugeon, Maurice

La brèche de la colline d'Aigremont (Préalpes vaudoises). Une erreur et une énigme, 42. 155.
Fenêtre ou tassement à Sagnevagnard (Vallée de Joux) (Titre), 42, 415.
La brèche et la colline d'Aigremont (Préalpes vaudoises). (Renvoi), 42, 426.

Maync, Wolf
The foraminiferal genus Choffatella Schlumberger in the Lower Cretaceous (Urgonian) of the

Caribbean Region (Venezuela, Cuba, Mexico and Florida), 42, 529.

Meier, Peggy & Xabholz, Walther
Die mesozoische Hülle des westlichen Gotthard-Massivs im Wallis, 42, 197

Millioud, Marcel
Les brachiopodes des couches à Mytilus (Titre), 45, 350.

Mitchell. Raoul

Fault Patterns of Xorthwestern Hegaz, Saudi Arabia, 50, 257.

Mitzopoulos, Max
Siehe Renz, & Mitzopoulos, M.

Mohler, Willi A.
Das Alter des Eozän-Kalkes von Gunung Gamping westlich Djokjakarta, Java, 42, 519.
Flosculinella reieheli n. sp. aus dem Tertiär e5 von Borneo. 42, 521.
Über das Vorkommen von Alveolina und Xeoalveolina in Borneo. 41, 321.

Spiroclypeus und Flosculinella in Kalken aus dem Küstengebirge zwischen Patjitan und Blitar
(Java), 41, 329.

Mollet, H.

Beitrag zur Kenntnis des Talbodens der Umgebung von Welschenrohr (Titel), 41, 290.

Mornod, Léon

Les Globorotalidés du Crétacé supérieur du Montsalvens (Préalpes fribourgeoises), 42, 573.
Ravinements et remaniements dans la Molasse fribourgeoise (titre), 44, 347.
La grande Source des Avants et son origine dans les Préalpes médianes (titre), 44, 347.

Aperçu sur l'hydrologie souterraine du massif du Haut de Cry (Xappe de Morcles), de la région
de Derborence et la vallée de la Lizerne (Renvoi), 49, 521.



Lombard — Paraskevaidis 33

von Moos, Armin

Setzungsmessungen 1887-1944 und Baugrund im Rutschgebiet von Zug, 41, 113.

Quellerscheinungen an schweizerischen Molassemergeln, 42, 442.

Entstehung der zerdrückten Gerolle in eiszeitlichen Schottern des schweizerischen Mittellandes,
45. 301.

Xabholz, Walther K.

Das Ostende der mesozoischen Schieferhülle des Gotthard-Massivs im Vorderrheintal, 41, 247.
Bericht über die Exkursion ins Kristallin der Adula-Decke und in die Bündnerschieferregion des

Valsertals und des Lugnez, gemeinsam durchgeführt von der Schweizerischen Mineralogischen

Petrographischen Gesellschaft und der Schweizerischen Geologischen Gesellschaft, 41

297.
Beziehungen zwischen Fazies und Zeit, 44, 131.
Diluviale (pleistozäne) Schotter im Lugnez und Safiental (Graubünden), 44, 323.

Untersuchungen über Faltung und Klüftung im nordschweizerischen Jura, 49, 373.
Index voluminum 41-50, 1948-1957, Beilage zu Vol. 50.

Voir aussi Aubert, D., Falconnier, A., Xabholz, W. et Schneider. A.
Siehe auch Meier, P. & Xabholz, W. K.

Xänny, Paul
Siehe Allemann, F., Blaser, R. & Xänny, P.

N'asser, Tarass

Geoelektrische Bestimmung von Schichtgrenzen eines tertiären Plateaus mit Quartärbedeckung,
47, 269.

Xicol, Germain
Siehe Cadisch, J., Genge, E., sen., Xicol, G. & Rutsch, R., F.

Xiggli, E.
Siehe Brückner, W. & Xiggli, E.

Xiggli, Ernst, Brückner, Werner & Jäger, Emilie
Über Vorkommen von Stilpnomelan und Alkali-Amphibol als Xeubildungen der alpidischen Meta¬

morphose in nordhelvetischen Sedimenten am Ostende des Aarmassivs (östliche
Zentralschweiz), 49, 469.

Oberholzer, W.
Die nördliche und südbche Sedimentbedeckung des westlichen Gotthardmassivs (Titel), 47, 377,

Oertli, Heinz bzw. Henri, J.

Geologie des Dotzigenberges bei Büren an der Aare (Kanton Bern), 43, 145.
Ostrakoden als Salzgehalte-Indikatoren im obern Bathonien des Boulonnais, 50, 279.

Oulianoff, Nicolas

Compte rendu de l'excursion de la Société géologique suisse et de la Société suisse de Minéralogie
et Pétrographie dans le massiv du Mont-Blanc, 42, 146.

Ecrasement sans trituration et mylonitisation des roches, 47, 377.
La zone du Carbonifère entre Isérables et Bramois (Vallée du Rhône), 50, 482.

Papastamatiou, Jean et Reichel, Manfred
Sur l'âge des phyllades de l'île de Crête, 49, 147.

Paraskevaidis, Illas
Bemerkungen über die Stratigraphie Griechenlands, 47, 113.
Sur la géologie du Pinde du Norde (Grèce), 48, 345.



34 index voluminum 41 — 50

Pavoni, Xazario

Molassetektonik. Terrassen und Schotter zwischen Glattal. oberem Zürichsee und Sihltal, ^,S', 360.
Das Xiveau des «Appenzeller Granites» (Degersheimer Kalknagelflüii) und seine Ausdehnung in

der Zürcher Molasse. 48, 364.

Peronne, Albert
Xivations (Titel). 49, 512.

Peyer, Bernhard
Protornis glaronensis. Ergebnisse der Präparation (v. Verhandig. d. Schweiz. Xatf. Ges. 1949,

p. 141), 42. 617.

Galvanoplastische Xachbildungen von Fossilien (v. Verhandig. d. Schweiz. Xatf. Ges. 1949,
p. 142), 42, 618.

Über den Bau der Flossenstacheln von Acrodus (v. Verhandig. d. Schweiz. Xatf. Ges. 1949,
p. 142), 42. 618.

Über fossile Holothurien (Titel), 43, 220.
Über Funde von Fischzähnen aus dem südalpinen Lias (Titel), 45, 349.
Über einen Gebissrest von Lepidotus aus dem Malm von Thayngen (Kt. Schaffhausen) (Titel),

45, 350.
Über das Gebiss von Lepidotus (Titel). 46, 298.
Über zwei Stücke aus der Scbeuchzerschen Sammlung (Titel). 46. 298.
Demonstration von Trias-Vertebraten aus Palästina, 48, 486.
Demonstration eines fossilen Seesternes aus den Glarner Bergen. 48, 490.

Pfannensticl, Max
Siebe auch Herzog, P., Pfannenstiel. M.. Tröger, E., Vonderschmitt. L. & Wenk, E.

l'ortmann. J. P.

Etude pétrographique de quelques moraines wurmiennes du glacier du Rhône (titre). 47, 381.

Pozzi, Renato

La Geologia della bassa valle di Fraele (Alpi Retiche). 50, 99.

Proscu, Dragutin
Siehe Gassmann. F. & Prosen, D.

Pugili, Louis
Les Préalpes médianes entre le Moléson et Gruyères (Préalpes fribourgeoises), 44, 207.

Ramseyer, Rudolf

Sedimentpetrographische Untersuchungen zur Charakterisierung der Molassesedimente am Mt.
Vully (Kt. Freiburg) (Titel), 44, 357.

Geologie des Wistenlacherberges (Mont Vully) und der Umgebung von Murten (Kt. Freiburg), 45,
165.

Reichel, Manfred
Sur un nouvel Orbitoïdé du Crétacé supérieur hellénique, 42 480.
Observations sur les Globotruncana du gisement de la Breggia (Tessin), 42, 596.

Remarques sur le genre Boreloides Cole et Bermudez (Résumé in Actes Soc. helv. Se. nat. 1949),
42, 618.

Alvéolines de l'Oligo-Miocène de Cuba (Résumé in Actes Soc. helv. Se. nat. 1949), 42, 618.
Fusarchaias bermudezi n. gen., n. sp., Pénéroplidé alvéoliniforme de l'Oligo-Miocène de Cuba,

44, 458.
Remarques sur les Globigérines du Danien de Faxe (Danemark) et sur celles des couches de pas¬

sage du Crétacé au Tertiaire dans la Scaglia de l'Apennin, 45, 341.
Les caractères embryonnaires de Subalveolina, 46, 256.
Présentation de modèles structuraux de Foraminifères (Titel), 46, 262.



Pavoni — Rutsch 35

Sur une Trocholine du Valanginien d'Arzier, 48. 396.
Voir aussi Guillaume, H. & Reichel, M.
Voir aussi Papastamatiou, J. et Reichel, M.
Siehe auch Renz, & Reichel, M.

Reichel, Manfred & Kuhn. Emil
Über Haifischwirbel aus der Kreide der Préalpes médianes (Titel), 45, 349.

Reinhard, Max
Über das Grundgebirge des Sottoceneri im südlichen Tessin, 46, 214.
Die geologischen Verhältnisse des II. Massagnotunnels bei Lugano, 49, 243.

Renz, Carl
Mikrofossilien in der Grenzzone Radiolarit-Biancone am lombardischen Alpenrand, 41, 319.

Einige Fossilfunde im mittelitalienischen Jura, 42, 548.
Xeue Fossilfunde in Griechenland und Voderasien, 42, 557.

Renz, Carl & Mitzopoulos, Max
Kreideforaminiferen aus dem Kalkhügel von Eleusis (Attika), 41, 348.
Le Maestrichtien aux environs du lac Hyliki en Béotie (Grèce moyenne), 41, 375.

Renz, Cari & Reichel, Manfred
Neue Foraminiferenfunde im boeotischen Seengebiet (Mittelgriechenland). 41, 379.
Neue Fossilfunde in Griechenland und Vorderasien, 42, 557.

Renz, Carl & Trikkalinos, Johann
Das Jungpalaeozoikum im Aegaleos bei Athen, 41, 351.

Ritter, A. E.
Präsidialadresse zu Eclogae geologicae Helvetiae Vol. 50 Xr. 1, 1957, 50, 1.
Siehe auch Brückner, W., Heim, A., Ritter, E., Staub, R. & Trümpy, R.

Roesli, Franz
Siehe Cadisch, J., Staub, R. & Roesli, F.

Röthlisberger, Hans

Quartärgeologische Beobachtungen am Eglinton-Fiord, Baffin-Land, Kanada (Titel), 44, 358.

Rüefli, Werner
Ein Aufschluss von Aalénien-Schiefern im eingewickelten Glarner Flysch. 49, 486.

Rutsch, Rolf F.
Das Typusprofil des Aquitanien, 44, 352.
Die ältesten geologischen Schweizerkarten, 44, 356.
Die paläogeographische Bedeutung der Fauna von Iquitos im oberen Amazonasbecken, 44, 447.
Vorweisung des Blattes Xeuenegg-Oberbalm-Schwarzenburg-Rüeggisberg des Geologischen

Atlas der Schweiz 1:25000, 45, 280.
Gesetz und Zufall in der paläontologischen Überlieferung, 45, 358.

Kriechspuren von Einsiedlerkrebsen aus der miocaenen Molasse (Titel), 47, 417.
Die fazielle Bedeutung der Crassostreen (Ostreidae, Mollusca) im Helvétien der Umgebung von

Bern, 48, 453.
Das Typusprofil des Helvétien (Titel), 49, 521.
Die Verbreitung des Habkerngranits im Quartär des schweizerischen Mittellandes (Titel), 49, 521.
Aufruf zur Mitarbeit in der «Union Paléontologique Internationale», 50, 605.
Siehe auch Cadisch, J., Genge, E., sen., Nicol, G. & Rutsch, R. F.

Rutsch, Rolf F. & Bertschy, René

Der Typus des Néocomien, 48, 353.



36 INDEX VOLUMINUM 41 — 50

Rutte, Erwin
Zur Geologie des westliehen Sehienerberges zwischen Herrentisch und Stein am Rhein. 49, 97.

Saxer, Friedrich
Neue Funde von fossilen Baumstämmen, 42, 435.
Zur Korngrössenverteilung in der Molasse (Titel), 45, 301.

Schaefer. Hans

Die pontische Fauna ?-?? Charmoille (Titel), 48, 427.

Schaer, Jean-Paul
Voir Wegmann, E. et Schaer, J.-P.

Schaub, Hans
Über die Zugehörigkeit der paleocaenen und untereocaenen Nummuliten zu Entwicklungsreihen,

43, 242.
Zur Nomenklatur und Stratigraphie der europäischen Assilinen (Vorläufige Mitteilung), 48, 409.
Siehe auch Hottinger, L., Schaub, H., & Vonderschmitt, L.
Siehe auch Fröhlicher, H., Schaub, H. & Vonderschmitt, L.

Schaub, Hans, & Schweighauser, Jakob

Nummuliten und Discocyclinen aus dem tiefsten Untereocaen von Gan, 43, 236.

Schaub, H. P.

Über Aufarbeitung und Kondensation, 41, 89.

Schaub, Samuel

Elomeryx minor (Depéret), ein Bothriodontine aus dem schweizerischen Aquitanien, 41, 340.
Revision de quelques Carnassiers villafranchiens du X'iveau des Etouaires (Montagne de Perrier,

Puy-de-Dôme), 42, 492.

Soergelia n. gen., ein Caprine aus dem thüringischen Altpleistocaen. 44, 375.
Ein fossiler Vertreter der Platacanthomyini Stehlin & Schaub 1951 aus dem Vindobonien des

Wiener Beckens. (Vorläufige Mitteilung), 45, 332.

Schaub, Samuel & Hürzeler, Johannes

Die Säugetierfauna des Aquitanien vom Wischberg bei Langenthal, 41, 354.

Schenk, E.
Siehe Wanner, J. mit Knipscheer. H. G. & Schenk. E.

Schindewolf, 0. H.
Evolution vom Standpunkt eines Paläontologen, 45, 374.

Schmid, Kurt
Das Alter des Uebeschi-Sandsteins bei Thun (Titel), 43, 200.

Schneider, Alfred
Voir Aubert, D., Falconnier, A., Xabholz, W. et Schneider, A.

Schneider, J.

Warwiger Aufbau von petrolführenden Kieselkalken als Litoralfacies (Säntis-Ost) (Titel), 41,290.

Schnorf- Steiner, Alice

Polymorphisme chez Burgundia trinorchii Munier-Chalmas, 48, 464.
Etude du squelette chez Burgundia trinorchii Munier-Chalmas, 49, 545.
Stromatopores crétacés de la région cantabrique, 50, 553.



Rutte — Thalmann 37

Schumacher, J.

Zur Gliederung des marinen Lutétien und basalen Priabonien der Schweizer Alpen. Vorläufige
Mitteilung, 41, 79.

Schweighauser, Jakob

Spirillinen aus dem Lias von Arzo (Tessin), 43, 226.
Ein Vorkommen von Neoalveolina aus dem vicentinischen Obereocaen. 44, 465.

Siehe auch Schaub, H. & Schweighauser. J.

Soder, Pierre Albert

Geologische Untersuchung der Schrattenfluh und des südlich anschliessenden Teiles der Hab¬
kern-Mulde (Kt. Luzern), 42, 35.

Spahni, Jean-Christian
Méthode graphique appliquée à l'étude de la variabilité des dents de quelques Ursidés, 48, 414.

Voir aussi Koby, F.-Ed. et Spahni, J.-Ch.

Speck, Josef

Blaualgenknollen im subalpinen Aquitanien am Zugersee. 42, 1.

Spengler, Erich

Die Abwicklung der Decken der nördlichen Kalkalpen (Titel), 46, 236.

Staub, Rudolf

Betrachtungen über den Bau der Südalpen, 42, 215.
Tektonische Beziehungen zwischen Alpen und Apennin (Titel), 43, 180.
Über die Beziehungen zwischen Alpen und Apennin und die Gestaltung der alpinen Leitlinien

Europas, 44, 29.

Grundlagen und Konsequenzen der Verteilung der späthercvnischen Massive im alpinen Raum,
49, 291.

Vom Bau der Dentblanche-Decke und seinen Beziehungen zum Bernina-System, 50, 171.

Siehe auch Cadisch, J., Staub, R. & Roesli, F.
Siehe auch Brückner, W., Heim, A., Ritter, E., Staub, R. & Trümpy, R.

Steiner, Hans

Mikro- und Makroevolution. der Standpunkt des Biologen, 45, 365.

Steinitz, H.

See Avnimelech, M. & Steinitz, H.

Streiff-Becker, Rudolf
Die Triasgesteine im Bergsturz Glärnisch-Gleiter, 46, 171.

Suter, Hans

Tektonische Juraprobleme, ein historischer Rückblick, 49, 363.

Thalmann, Hans E.

Mitteilungen über Foraminiferen VII, 41, 366.
Probleme der Mikropaläontologie, 41, 372.
Regional-stratigraphische Verbreitung der Foraminiferen-Gattung Rzehakina Cushman, 1927,

42, 506.
Mitteilungen über Foraminiferen VIII, 42, 508.
Mitteilungen über Foraminiferen IX, 43, 221.



38 INDEX VOLUMINUM 41 — 50

Tarass, Nasser

Geoelektrische Bestimmung von Schichtgrenzen eines tertiären Plateaus mit Quartärbedeckung,
47, 269.

Siehe auch Vögtli, K., Tarass, N. & Gassmann, F.

Thenius, Erich
Gazella cf. deperdita aus dem mitteleuropäischen Vindobonien und das Auftreten der Hipparion¬

fauna, 44, 381.

Trikkalinos, Johann
Siehe Renz & Trikkalinos J.

Tröger, Ehrenreich
Siehe Herzog, P., Pfannenstiel, M., Tröger, E., Vonderschmitt, L. & Wenk, E.

Trümpy, Rodolphe
Deux faunules kimméridgiennes des Préalpes médianes du Chablais (Haut-Savoie), 42, 419.
Sur les racines helvétiques et les «Schistes lustrés» entre le Rhône et la Vallée de Bagnes (Région

de la Pierre Avoi), 44, 338.
La zone de Sion-Courmayeur dans le haut Val Ferret valaisan, 47, 315.
Notizen zur mesozoischen Fauna der innerschweizerischen Klippen, 49, 573.
Demonstration von Fossilien aus dem Verrucano des Glarner Freiberges (Titel), 50. 476.
Ein Fund von Halicyne (Crustacea incertae sedis) im mittleren Muschelkalk des Wutachtales,

50, 544.
Siehe auch Brückner, W., Heim, A., Ritter, E., Staub, R. & Trümpy, R.

Trümpy, Rudolf <fc Bersier, Arnold
Les éléments des conglomérats oligocènes du Mont-Pèlerin. Pétrographie, statistique, origine,

47, 119.

Tschachtli, Bernhard S.

Über die Verwendungsmöglichkeit von Wünschelrute und Pendel in der Hydrogeologie (Titel) 44,
323.

Der Flysch des Simmentais (Titel), 45, 281.

Vernet, Jean-Pierre
La Géologie des environs de Morges, 49, 157.

Viret, Jean

Observations complémentaires sur quelques mammifères fossiles de Soblay, 42, 469.
Meles thorali n. sp. du lœss villafranchien de Saint-Vallier (Drôme), 43, 274.

Viret, Jean et Crusafont-Pairó, Miguel
Plesiomeles Cajali n. gen. n. sp., un Méliné du Vallésien d'Espagne, 48, 447.

Viret, Jean et Zapfe, Helmuth
Sur quelques Sorieidés miocènes, 44, 411.

Vögtli, Tarass, X. & Gassmann, F.

Beispiele von geoelektrisch bestimmten Mächtigkeiten quartärer Ablagerungen im Kt. Zürich
(Titel), 46, 247.

Vonderschmitt, Louis
Siehe Kühn, E. & Vonderschmitt, L.
Siehe Hottinger, L., Schaub, H. & Vonderschmitt, L.
Siehe Fröhlicher, H., Schaub, H. & Vonderschmitt, L.
Siehe Herzog, P., Pfannenstiel, M., Tröger, E., Vonderschmitt, L. & Wenk, E.



Tarass — Zimmermann 39

Wanner, Ernst
Tiber den Tiefgang der Alpenfaltung, 41, 125.
Die Lage der Erdbebenherde im Mittelwallis. 48, 245.

Wanner, Job.

Lebensspuren aus der Obertrias von Seran (Molukken) und der Alpen, 42, 183.

Wanner, J., <fe Knipscheer, H. C. G.

Der Lias der X'iefschlucht in Ost-Seran (Molukken), 44, 1.

Wanner, Johann, mit Knipscheer, H. C. G. & Schenk, E.

Zur Kenntnis der Trias der Insel Seran (Indonesien), 45, 53.

Wegmann, Eugène et Schaer, Jean-Paul

Lunulus tectoniques et traces de mouvements dans les plis du Jura. 50, 491.

Weiler, Wilhelm
Siehe Fröhlicher, H. & Weiler, W.
Siehe Hess. H. & Weiler, W.

Welti, Georg
Siehe Büchi, U. P. & Welti, G.

Wenk, Eduard

Prinzipielles zur geologisch-tektonischen Gliederung des Penninikums im zentralen Tessin, 46, 9.

Ergebnisse einer Rekognoszierung im Gebirgsdreieck Domodossola-Camedo-P. Porcarescio (Le¬

pontinische Alpen), 48, 125.
Eine Strukturkarte der Tessineralpen (Titel), 48, 372.
Die lepontinische Gneissregion und die jungen Granite der Valle della Mera, 49, 251.

Siehe auch Herzog, P., Pfannenstiel, M., Tröger, E., Vonderschmitt, L. & Wenk, E.

Wiedenmayer, Carl

Zur Geologie des Bologneser Apennins zwischen Reno- und Idice-Tal, 43, 115.

Wilson, R. B.

Siehe Campana, B. & Wilson, R. B.

Witzig, Emil
Xeues zur Stratigraphie des grönländischen Karbons, 44, 347.

Woltersdorf, Fritz
Die Fauna des Meeressandes aus dem Randgebiet des schweizerischen Jura (Titel), 49, 591.

Zapfe, Helmuth
Voir Viret, J. et Zapfe, H.

Zeil, Werner
Siehe Hagn, H. & Zeil, W.

Ziegler, Walter H.
Geologische Studien in den Flyschgebieten des Oberalbsteins (Graubünden), 49, 1.

Zimmermann, Matthis

Geologische Untersuchungen in der Zone du Combin im Val de Zinal und Val de Moiry (Les
Diablons-Garde de Bordon, Wallis), 48, 149.



40 INDEX VOLUMINUM 41 — 50

III. Offizielle Mitteilungen — Communications officielles

SGG: Berichte über die Hauptversammlungen.

S.O.S.: Comptes rendus des Assemblées générales.

64. St-Gall 1948, 41, 285.

65. Lausanne 1949, 42. 409.

66. Davos 1950, 43, 167.

67. Luzern 1951, 44, 315.

68. Bern 1952, 45, 265.

69. Lugano 1953, 46, 209.

70. Altdorf 1954, 47, 361.

71. Porrentruy 1955, 48, 349.

72. Basel 1956, 49, 481.

73. Neuchâtel 1957, 50, 469.

Séance extraordinaire. Le Flysch alpin.

SGG: Jahresberichte des Vorstandes.

S.G.S.: Rapports annuels du Comité.

SGG: Exkursionsberichte.

Comptes rendus des excursions.

1948 (St-Gall). I. Adula-Decke. Valsertal, Lugnez. Berieht von W. Xabholz, 41, 297.

IL Ostschweiz. Bericht von F. Hofmann, 41, 307.

1949 (Lausanne). I. Dent de Vaulion (Jura bernois). Rapport par D. Aubert, 42, 457.
IL Mont-Blanc. C. R. par X. Oulianoff, 42, 461.

1950 (Davos). Aroser Schuppenzone, Samadener Zone. Bericht von J. Cadisch, F. Roesli und
R. Staub, 43, 201.

1951 (Luzern). I. Luzern. Bericht von J. Kopp, 44, 361.

II. Giswiler Klippen, Schlierenflysch, Molasse des Alpenrandes. Bericht von H. Fröhlicher,
H. Schaub und L. Vonderschmitt, 44, 365.

1952 (Bern). Sense-Längenberg-Gurnigelgebiet, Simmental (Berner Oberland). Bericht von
J. Cadisch, E. Genge sen., G. Nicol und R. F. Rutsch, 45, 305.

1953 (Lugano). Steinbrüche von Arzo, Porphyrgebiet und kristallines Grundgebirge des Sotto-
ceneri, Tessiner Wurzelzone, Pecciatal und Gebiet des Maggialappens bei Fusio. Berieht in
Mitt. Schweiz. Min. Petr. Ges., 33/2, S. 513, 1953.

1954 (Altdorf). Scheidnössli, Urserenmulde, Tavetscher Zwischenmassiv. Bericht von W. Brück¬
ner und E. Xiggli, 47, 383.

1955 (Porrentruy). Jura. C. R. parD. Aubert, A. Falconnier, W. Xabholz et A. Schneider, 48,
373.

1956 (Basel). Umgebung von Basel. Bericht von P.Herzog, M. Pfannenstiel, E. Tröger>
L. Vonderschmitt und E. Wenk, 49, 523.

1957 (Neuchâtel). Glarneralpen. Bericht von W. D. Brückner. A. Heim. E. Ritter, R. Staub
und R. Trümpy, 50, 509.



OFFIZIELLE MITTEILUNGEN 41

SGG: Mitgliedcrverzcichnis. - S.G.S.: Liste des membres.

1950, 1. Januar, 42, 619.

1955, l.Mai 1956,45.589.

SGG: Statuten. - S.G.S.: Statuts.
1956, 23. September, 49, 703.

SGG: Uruckreglement für die Eclogae geologicae Helvetiae.
1955, 24. September, 48, 573.

S.G.S.: Règlement d'impression des Eclogae geologicae Helvetiae.
1955. 24 septembre, 48, 581.

S.G.S.: Recommandations pour la rédaction des travaux paléozoologiques.
SGG: Wegleitung für die Redaktion palaeozoologischer Arbeiten.

1955, 48, 586. 1955, 48. 578.

SGG: Preise der Veröffentlichungen. - S.G.S.: Prix des Publications.
1951, 45, 161.

1956, 49, 711.

Index voluminum 41-50, 1948-1957 (von W. K. Nabholz)
1958, Beilage zu Vol. 50.

SPG: Berichte über Jahresversammlungen.
S.P.S.: Comptes rendus des Assemblées annuelles.

27. St. Gallen, 1948, 41, 317.

28. Lausanne 1949, 42, 467.

29. Davos 1950, 43, 207.

30. Luzern 1951, 44, 373.

31. Bern 1952, 45, 313.

32. Lugano 1953, 46, 255.

33. Altdorf 1954, 47, 403.

34. Porrentruy 1955, 48, 395.

35. Basel 1956, 49, 541.

36. Neuchâtel 1957, 50, 529.

SPG: Jahresberichte des Vorstandes.
S.P.S.: Rapports annuels du Comité.

Siehe Berichte über die Jahresversammlungen.
Voir les R. des Assemblées annuelles.

SPG: Statuten. - S.P.G.: Statuts.
1955, 48, 563.

S.P.S.: Liste des membres. - SPG: Mitgliederverzeichnis.
1952, 1. November, 45, 387.

1955, 1er novembre, 48, 569.



42 INDEX VOLUMINUM 41

IV. Preise der Veröffentlichungen der Schweizerischen Geologischen
Gesellschaft

Prix des Publications de la Société Géologique Suisse

Zu beziehen durch Birkhauser AG., Basel 10, Postcheckkonto V 291

En vente chez Birkhauser S.A., Bâle 10, compte de chèques postaux V 291

Eclogae geologicae Helvetiae

Vol. I

Vol. II

Vol. III

Vol. IV

Vol. V

Vol. VI

Rabatt für Mitglieder - Rabais

1888-1890 Fr. 15.- vergriffen

Vol

Nr. 1 Fr. 3. - vergriffen
Nr. 2 » 3.- vergriffen
Nr. 3 » 3.- vergriffen
Nr. 4 » 3.- vergriffen
Nr. 5 » 3.- vergriffen
Nr. 6 » 3.- vergriffen

1890-1892 Fr. 9.- vergriffen
Nr. 1 Fr. 2.25 vergriffen
Nr. 2 » 3.- vergriffen
Nr. 3 » 2.25 vergriffen
Nr. 4 » 1.50 vergriffen
Nr. 5 » 1.50 vergriffen

1892-1893 Fr. 9.- vergriffen
Nr. 1 Fr. 4.50 vergriffen
Nr. 2 » 1.50
Nr. 3 » 1.50
Nr. 4 » 1.50 vergriffen
Nr. 5 » 1.50 vergriffen

1893-1890 Fr. 9.- vergriffen
Nr. 1 Fr. 3.75 vergriffen
Nr. 2 » 2.25
Nr. 3 » -.75 vergriffen
Nr. 4 » 2.25 vergriffen
Nr. 5 » 1.50 vergriffen

1897-1898 Fr. 10.50 vergriffen
Nr. 1 Fr. 2.25 vergriffen
Nr. 2 » 1.50
Nr. 3 » 2.25
Nr. 4 » 2.25
Nr. 5 » 1.50
Nr. 6 » 1.50 vergriffen
Nr. 7 » 2.25 vergriffen

1899-1900 Fr. 10.50 vergriffen
Nr. 1 Fr. 1.50 vergriffen
Nr. 2 » 3. — vergriffen

Vol

aux membres : 25%

Nr. 3 Fr. 1.50 vergriffen
Nr. 4 » 3.75 vergriffen
Nr. 5 » 1.50 vergriffen
Nr. 6 » 1.50 vergriffen

VII 1901-1902 Fr. 15.- vergriffen
Nr. 1 Fr. 1.50 vergriffen
Nr. 2 » 1.50 vergriffen
Nr. 3 » 3.75 vergriffen
Nr. 4 » 2.25 vergriffen
Nr. 5 » 3.75 vergriffen
Nr. 6 » 1.50
Nr. 7 » 2.25 vergriffen

VIII 1903-1906 Fr. 15.- vergriffen
Nr. 1 Fr. 7.50 vergriffen
Nr. 2 » 1.50 vergriffen
Nr. 3 » 1.50 vergriffen
Nr. 4 » 2.25 vergriffen
Nr. 5 » 2.25 vergriffen
Nr. 6 » 1.50 vergriffen

Vol. IX

Vol. X

Vol. XI

1906-1907 Fr. 15.- vergriffen
Nr. 1 Fr. 3.75 vergriffen
Nr. 2 » 3.75 vergriffen
Nr. 3 » 2.25 vergriffen
Nr. 4 » 2.25 vergriffen
Nr. 5 » 1.50 vergriffen

1908-1909 Fr. 15.- vergriffen
Nr. 1 Fr. 4.50 vergriffen
Nr. 2

Nr. 3

Nr. 4

Nr. 5

Nr. 6

3. — vergriffen
1.50 vergriffen
3.- vergriffen
1.50 vergriffen
4.50 vergriffen

1910-1912 Fr. 15.- vergriffen
Nr. 1 Fr. 4.50 vergriffen
Nr. 2 » 1.50 vergriffen
Nr. 3 » 5.25 vergriffen



PREISE DER VERÖFFENTLICHUNGEN 43

Vol. XII

Vol. XIII

Vol. XIV

Vol. XV

Vol. XVI

Vol. XVII

Nr. 4 Fr. 1.50 vergriffen
Nr. 5 » 1.50 vergriffen
Nr. 6 » 2.25 vergriffen

1912-1913 Fr. 15.- vergriffen
Nr. 1 Fr. 5.25 vergriffen
Nr. 2 » 4.50 vergriffen
Nr. 3 » 1.50
Nr. 4 » 3.— vergriffen
Nr. 5 » 3.75 vergriffen

1914-1915 Fr. 15.- vergriffen
Nr. 1 Fr. 1.20 vergriffen
Nr. 2 ». 1.50 vergriffen
Nr. 3 » 4.50 vergriffen
Nr. 4 » 7.50 vergriffen
Nr. 5 » 1.50 vergriffen

1910-1918 Fr. 15.- vergriffen
Nr. 1 Fr. 4.50 vergriffen
Nr. 2 » 5.25 vergriffen
Nr. 3 » 1.50 vergriffen
Nr. 4 » 1.50 vergriffen
Nr. 5 » 3.75 vergriffen

1918-1920 Fr. 15.- vergriffen
Nr. 1 l-'r. 1.50 vergriffen
Nr. 2 » 7.50 vergriffen
Nr. 3 » 1.50 vergrif-en
Nr. 4 » 4.50 vergriffen
Nr. 5 » 1.50 vergriffen

1920-1922 Fr. 22.50

Nr. 1 Fr. 3.75
Nr. 2 » 8.25
Nr. 3 » 2.25
Nr. 4 » 7.50
Nr. 5 » 2.25

1922-1923 Fr. 22.50

Nr. 1 Fr. 7.50
Nr. 2 » 9. -
Nr. 3 » 3.75
Nr. 4 » -.75
Nr. 5 » 5.25

Vol. XVIII 1923-1924 Fr. 25.50 vergriffen
Nr. 1 Fr. 11.25
Nr. 2 » 2.25 vergriffen
Nr. 3 » 6. — vergriffen
Nr. 4 » 9. — vergriffen

Vol. XIX 1925-1920 Fr. 27.- vergriffen
Nr. 1 Fr. 10.50 vergriffen
Nr. 2 » 15.— vergriffen
Nr. 3 » 8.25 vergriffen

Vol. XX 1926-1927 Fr. 27.- vergriffen
Nr. 1 Fr. 7.50
Nr. 2 » 9. — vergriffen
Nr. 3 » 8.25 vergriffen
Nr. 4 >» 9. — vergriffen

Index vol. I-XX 1927 Fr. 3.- vergriffen

Vol. 21 1928 Fr. 45.- vergriffen
Nr. 1 Fr. 22.50 vergriffen
Nr. 2 » 22.50 vergriffen

Vol.

Vol. 2:t

Vol. 24

Vol. 25

Vol. 26

Vol. 27

Vol. 2»

1929 Fr. 27.- vergriffen
Nr. 1 Fr. 15.- vergriffen
Nr. 2 12.— vergriffen

1930 Fr. 37.50 vergriffen
Nr. 1 Fr. 19.50 vergriffen
Nr. 2 .» 18.— vergriffen

1931 Fr. 27.

Nr. 1 Fr. 12.

Nr. 2 » 15.

1932 Fr. 27.

Nr. 1 Fr. 12.

Nr. 2 » 15.

1933 Fr. 24.

Nr. 1 Fr. 9.

Nr. 2 » 15.

1934 Fr. 24

Nr. 1 Fr. 12.

Nr. 2 » 12.

1935 Fr. 33.

Nr. 1 Fr. 18.
Nr. 2 » 15.

vergriffen
vergriffen
vergriffen

vergriffen
vergriffen
vergriffen

vergriffen
vergriffen

vergriffen
vergriffen
vergriffen

vergriffen
vergriffen
vergriffen

Le Cinquantenaire de la SGS 1935 Fr. 3.-

Vol. 29 1936 Fr. 36.- vergriffen
Nr. 1 Fr. 18. — vergriffen
Nr. 2 » 18. — vergriffen



44 INDEX VOLUMINUM 41

Vol. 30

Index v

Vol. 31

Vol. 32

Vol. 33

Vol. 34

Vol. 35

Vol. 36

Vol. 37

Vol. 38

Vol. 39

Vol. 40

1937 Fr. 30.-
Nr. 1 Fr. 15.-
Nr. 2 » 15.-

oluminium 21-30
1938 Fr. 30.-
Nr. 1 Fr. 15.-
Nr. 2 » 15.-
1939 Fr. 24.-
Nr. 1 F*r. 15. —

Nr. 2 » 9. -
1940 Fr. 33. -
Nr. 1 Fr. 15.-
Nr. 2 » 18.-
1941 Fr. 36.-
Nr. 1 Fr. 18. -
Nr. 2 » 18.-
1942 Fr. 27. -
Nr. 1 Fr. 12. -
Nr. 2 » 15. -
1943 Fr. 27. -
Nr. 1 Fr. 12. -
Nr. 2 » 15.-
1944 Fr. 33.-
Nr. 1 Fr. 15. -
Nr. 2 » 18. -
1945 Fr. 39.-
Nr. 1 Fr. 18. -
Nr. 2 » 21.-
1946 Fr. 33.-
Nr. 1 Fr. 15.-
Nr. 2 ». 18.-
1947 Fr. 36.-
Nr. 1 Fr. 18.-
Nr. 2 » 18. -

vergriffen
vergriffen
vergriffen

1941 Fr. 4.50

vergriffen
vergriffen
vergriffen
vergriffen
vergriffen
vergriffen
vergriffen
vergriffen
vergriffen

vergriffen
vergriffen
vergriffen
vergriffen
vergriffen
vergriffen
vergriffen
vergriffen
vergriffen
vergriffen
vergriffen
vergriffen

vergriffen
vergriffen
vergriffen

vergriffen

Index voluminum 31-40 1950 Fr. ti.-
Vol. 41 1948 Fr. 36.

Nr. 1 Fr. 18.
vergriffen
vergriffen

Vol. 42

Vol. 43

Vol. 44

Vol. 45

Vol. 46

Vol. 47

Vol. 48

Vol. 49

Vol. 50

Nr. 2 » 18.- vergriffen

Fr. 38. — vergriffen

8. — vergriffen

1949

Nr. 1 Fr. 18.-
Nr. 2 » 20. -
1950 Fr. 36.-
Nr. 1 Fr. 16.-
Nr. 2 » 20. -
1951 Fr. 43.-
Nr. 1 Fr. 21.-
Nr. 2 » 22. -
1952 Fr. 42.-
Nr. 1 Fr. 20. -
Nr. 2 » 22. -
1953 Fr. 50.-
Nr. 1 Fr. 20. -
Nr. 2 » 30. -
1954 Fr. 55.-
Nr. 1 Fr. 25. -
Nr. 2 » 30. -
1955 Fr. 60.

Nr. 1 Fr. 30. -
Nr. 2 » 30. -
1956 Fr. 64.-
Nr. 1 Fr. 28. -
Nr. 2 » 36. -
1957 Fr. 62. -
Nr. 1 Fr. 30. -
Nr. 2 » 32. -

vergriffen

Congrès géologique international

Compte rendu de la 6e session, en Suisse (Zurich, 1894). Lausanne 1897, 710 pp.
Avec Annexe, 12 tableaux du Chronographe géologique. Ibid. 1897: Fr. 22.50.

Geologischer Führer der Schweiz - Guide géologique de la Suisse Wepf & Cie, Basel

1934

Sämtliche Faszikel sind vergriffen - Tous les fascicules sont épuisés

August 1958


	Index voluminum 41-50 : 1948-1957
	...
	...
	Chronologisches Register = Table chronologique
	Alphabetisches Autorenregister = Table alphabétique par noms d'auteurs
	...
	Preise der Veröffentlichungen der Schweizerischen Geologischen Gesellschaft = Prix des publications de la Société Géologique Suisse


